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2 Úvod 

 

Rozvojová strategie obce Velatice (dále jen „strategie“) je základním dokumentem pro 

strategické plánování rozvoje obce. Strategie formuluje představy o budoucnosti obce a 

navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout. Strategie je vypracováno pro období 2015 

– 2025, ale obsahuje informace a záměry vztahující se k rozvoji obce až do roku 2030. 

Pro všechny oblasti života v obci jsou navrženy konkrétní záměry, jak ty tyto oblasti života 

zlepšit. Jednotlivým záměrům jsou přiřazeny různé priority.  Vzhledem k finanční náročnosti 

všech uvedených záměrů je zřejmé, že není možné realizovat zcela všechny záměry, ale je 

potřebné strategicky naplánovat, které oblasti života v obci je třeba řešit nejdříve a které je 

možné v čase odložit. 

Pro vytvoření strategie byla sesbírána potřebná data jako například údaje z Českého 

statistického úřadu, evidence obyvatel, historických a informačních dokumentů o obci apod. 

Následně byla připravena struktura strategie. 

Jako pracovní skupiny pro přípravu strategie pracovali v širším plénu členové zastupitelstva 

obce a užší pracovní skupinu tvořili: Mgr. Jan Grolich, starosta, Petr Maincl, místostarosta, Mgr. 

Pavel Drozd, předseda finančního výboru. Dále na zpracování podkladů pro vyhotovení 

strategie pracovali administrativní pracovníci Obecního úřadu Velatice a dále jednotlivci 

z obce, kteří projevili zájem vznést svoje náměty k přípravě strategie.   

Do přípravy strategie byli ve velké míře zapojeni občané Velatic formou dotazníkového 

šetření. Celkem bylo vyplněno 124 dotazníků obyvateli ve věku od 15 let.  

Strategie byla vytvářena v období 11/2014 – 02/2015. 

Jedná se o dokument - program rozvoje obce zakotvený v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, 

a jeho schválení je vyhrazeno zastupitelstvu obce. 
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3 Informace o obci 

 

3.1 Základní údaje 

 

Poloha obce 

Obec Velatice se nachází v Jihomoravském kraji, okrese Brno – venkov.  

Obec leží asi 10 kilometrů východně od Brna na přechodu Drahanské vrchoviny a Dyjsko-

svrateckého úvalu. 

Centrální část obce se nachází v údolí mezi kopci, krajní části obce směřují od centra do 

okolních kopců.  

Území obce 

Obec Velatice tvoří jedno katastrální území s rozlohou 226 ha. 

Počet obyvatel 

K 1. 1. 2015 žilo v obci 689 obyvatel, k 1. 1. 2017 726 obyvatel. 

Bližší informace jsou uvedeny v části 3.2 Demografické údaje. 

Správní začlenění obce 

Obec Velatice spadá do působnosti Města Šlapanic jako obce s rozšířenou působností. Sídlo 

městského úřadu Šlapanice je zřízeno ve městě Brně. 

Stavební úřad byl pro obec do konce roku 2014 v působnosti Úřadu městyse Pozořice. Od 

roku 2015 byl zřízen nový stavební úřad v působnosti Obecního úřadu Mokrá – Horákov, do 

jehož územní působnosti spadá i obec Velatice.  

Historie 

První zmínku o obci Velatice je možné nalézt v darovací listině ze dne 30. května 1288, v níž 

král Václav II. daroval obec Veleslavovi - nejvyššímu písaři (protonotáři) pro Moravu, 

beneficiátu při kostele sv. Prokopa na Starém Brně. Kapli sv. Prokopa obdržel Veleslav od 

krále již dříve a v roce 1288 pro své zásluhy získal i půllán a mlýn v naší obci a porostliny mezi 

naší obcí a Tvarožnicemi (nyní Tvarožná). Navíc král při této příležitosti zbavil poddané ve 

Velaticích povinnosti honby při honech – tzv. „lovče“. 

Po Veleslavovi (zkráceně Velet) byla obec zvána nejprve Veletice, časem se ustálil název 

Velatice, který obec nese dodnes.  

Kromě této darovací listiny není o obci žádná konkrétní zmínka, a proto počáteční vznik a 

rozvoj obce historici a kronikáři pouze odhadovali. První dochovaná kronika začíná rokem 

1901. Základním předpokladem vzniku naší obce byla původní část obce s mlýnem, k němuž 

přiléhala řada domů.  Později byly přistavovány domy v místě dnešní návsi. První obyvatelé 
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tedy nejdříve začali osidlovat pravý břeh potoka Roketnice. Na počátku 17. století bylo v obci 

18 domů, které byly obydleny převážně rolníky. Posléze, v 18. století se obec rozšířila o část na 

levé straně potoka - dnešní Zaosadí. V této části obce se usídlili převážně tovární dělníci. 

Z novodobé historie jsou nejdůležitější události z roku 1980, kdy byl zrušen Místní národní výbor 

ve Velaticích a obec Velatice byla integrována pod MNV Mokrá-Horákov. Ve Velaticích byl 

nadále zřízen pouze občanský výbor. Následně v roce 1990 byl zřízen obecní úřad pro obec 

Velatice a obec vykonává veřejnou správu samostatně.  

Znak a prapor 

V roce 2000 byl obci předán z rukou předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky, pana Václava Klause, dekret, který opravňuje obec Velatice používat nový znak a 

prapor obce.  

Popis obecního znaku:  

Ve stříbrném štítě je umístěna zelená špice. Na špici vedle sebe uprostřed je krojidlo a po 

stranách odvrácené radlice – vše stříbrné, vzhůru postavené. V bílém poli nahoře po obou 

stranách špice jsou dvě černé nádoby.  

Vysvětlení symbolů: Obec v minulosti používala pečeť, pocházející z roku 1673, na které jsou 

dvě radlice a krojidlo, které jsou převzaty do znaku. Další převzatý symbol souvisí s bohatými 

nálezy keramiky z doby bronzové, které daly vzniknout pojmu velatická kultura. Obecní znak 

kromě převzatých symbolů z pečeti a dvěma nádobami symbolizujícími dřívější kulturu je 

doplněn špicí, představující stráň a zemědělství.  

Barvy: zelená symbolizuje stráň a zemědělství, černá dávné nálezy a stříbrná kov.  

Popis obecního praporu:  

Bílý list praporu se zeleným žerďovým klínem s vrcholem na vlajícím okraji. Poměr šířky k délce 

listu praporu je 2:3. 
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3.2 Demografické údaje 

 

Základní informací pro plánování rozvoje obce je vývoj počtu obyvatel do budoucna. Pro 

obec Velatice je tato informace velmi podstatná, protože v obci probíhá výstavba rodinných 

domů a v blízké budoucnosti je plánována další výstavba. 

Níže je uvedený přehled vývoje počtu obyvatel v Obci Velatice v letech 1990 – 2015. 

 

Z grafu je patrné, že spolu s největším rozmachem výstavby, který nastal těsně před rokem 

2010, začal poměrně rychle stoupat počet obyvatel v obci. Od 1.1.2010 do 1.1.2015 vzrostl 

počet obyvatel o 107. 

Pro stanovení výhledu počtu obyvatel v dalších letech je nutné vycházet z předpokládaného 

vývoje zástavby v obci. Byly tedy připraveny odhady na základě aktuálních znalostí poměrů 

ve dvou největších lokalitách výstavby, tedy lokalit nové výstavby Hlučkova skála a Za 

mlýnem. V odhadech jsou uvedeny předpokládané etapy výstavby RD v letech 2020, 2025 a 

2030 spolu s odhadem obydlenosti vystavených RD (viz Obrazová příloha č. 1 a Obrazová 

příloha č. 2).  

Z výše uvedených předpokladů a podkladů vychází následující graf. 
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Při výpočtu skutečného nárůstu počtu obyvatel je však nutné zohlednit nejen předpoklad 

přistěhovalých kvůli nové výstavbě, ale celkový přírůstek musí zohlednit i přírůstek přirozený 

(narození x zemřelí) a přírůstek migrační (nejen přistěhovalí ale i odstěhovaní). Vývoj těchto tří 

druhů přírůstků od roku 1990 je zobrazen v následujícím grafu.  

 

 
 
Pro přehled je níže uveden i graf znázorňující vývoj přirozeného přírůstku, tedy narozených a 

zemřelých. 
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Pro výpočet odhadu celkového přírůstky je nejdůležitější vztah přistěhovalých (tento počet je 

možné kvalifikovaně odhadnout) a celkového přírůstku, proto je tento vztah od roku 1990 

zobrazen v následujícím grafu.  
 

 
Z výše uvedeného grafu je tedy zřejmé, že přes velkou míru přistěhovaných v posledních 

letech je vždy celkový přírůstek díky nízké porodnosti a díky obyvatelům, kteří se z obce 

odstěhovávají, nižší než počet přistěhovalých. V posledních letech pokročilé výstavby je však 

tento vztah poměrně usazený a křivka celkového přírůstku kopíruje křivku přistěhovalých.  

S ohledem na výše uvedené skutečnosti byl vyhotoven kvalifikovaný odhad počtu obyvatel 

pro nadcházející období.  
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V nadcházejících 10 letech, na které je primárně zpracována tato strategie, by měl vzrůst 

počet obyvatel o 126. Vývoj počtu obyvatel by tedy měl být v nadcházejícím období 

pomalejší než v uplynulých 5 letech. Přesto je však nutné předpokládat, že v lokalitě Za 

mlýnem může docházet k řešení větší části lokality komplexně v krátkém časovém období a 

může dojít ke skokovému nárůstu obyvatel v krátkém časovém intervalu. 
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Věková struktura obyvatelstva 

Z demografického hlediska je pro plánování rozvoje obce potřeba zohlednit i věkovou 

strukturu obyvatel. 

Aktuální věková struktura je ke dni 1. 1. 2015 známa a je zachycena v následujícím grafu. 

 
 
V následujících grafech je zachycen odhad vývoje věkové struktury se zohledněním 

přistěhovalých obyvatel, kdy je předpoklad, že se budou stěhovat převážně mladé rodiny. 

 
 

 

1-2

3-5

6-14

15-18

19-30

31-40

41-50

51-64

65-80

81-100

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

V
ěk

o
vé

 k
at

eg
o

ri
e 

Počet osob 

2015 

muži

ženy

1-2

3-5

6-14

15 - 18

19 - 30

31 -40

41 - 50

51 - 64

65-80

81-100

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

V
ěk

o
vé

 k
at

eg
o

ri
e 

Počet osob 

2020 

muži

ženy



13 

 

 
 

 

Z uvedených věkových struktur vyplývá, že poměr mezi jednotlivými věkovými kategoriemi 

zůstává pořád přibližně stejný, v obci se pouze navyšují počty osob ve všech věkových 

kategoriích. Nejvýrazněji se zvyšuje počet osob ve věku 30 – 50, což je skupina obyvatel, ve 

které se předpokládá největší nárůst díky přistěhování do obce. 

Pro budoucí vývoj obce v letech 2030 a dále, kdy lze předpokládat, že již budou z převážné 

většiny všechny lokality určené v územním plánu k výstavbě a nebude tedy probíhat větší 

nárůst přistěhovalých obyvatel a počet obyvatel se ustálí. Současně je však potřeba počítat 

s tím, že střední věková kategorie, která se v budoucích 15 letech do obce přistěhuje, bude 

postupně stárnout a věková struktura obyvatelstva se začne měnit a populace v obci začne 

stárnout. 
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Sociální situace v obci  

Nezaměstnanost 

Z níže uvedených údajů ze statistického úřadu pro obec Velatice vyplývá poměrně nízká 

nezaměstnanost. 

Rok 
Uchazeči o 
zaměstnání 

Míra 
nezaměstnanosti 

(%) 

Nezaměstnaní 
do 3 měsíců 

Nezaměstnaní 
více než 12 

měsíců 

Dosažitelní 
uchazeči o 
zaměstnání 

2008 7 2,4 . 1 6 

2009 17 6,9 8 2 17 

2010 21 8,6 7 8 21 

2011 14 5,7 2 2 14 

 

Bohužel nejsou k dispozici údaje z posledních let. Nezaměstnanost však v obci nepředstavuje 

žádné velké riziko a nezaměstnaní netvoří v obci rizikovou či sociálně vyloučenou skupinu 

obyvatelstva. 

Sociálně slabí obyvatelé 

V obci se vyskytuje minimum sociálně slabých obyvatel.  

V obci je poměrně vysoký počet obyvatel nad 80 let (29 osob), ale ani tyto se nenachází 

v sociálně neutěšených podmínkách, protože v převážné většině žijí s členy své rodiny. 

Samostatně žijí jen cca 3 osoby ve věku nad 80 let. 

Sociálně vyloučené lokality 

V obci se nenachází žádné sociálně vyloučené lokality či skupiny sociálně vyloučených 

obyvatel. 

Národnostní menšiny 

V současné době jsou v obci zastoupeny následující národnostní menšiny: 

- Slováci 3 osoby 

- Ukrajinci 2 osoby 

V minulosti se krátkodobě v obci nacházeli zástupci romské menšiny (cca 10 osob) a 

vietnamské menšiny (cca 6 osob). 

Národnostní menšiny jsou v obci spíše výjimkou, jedná se převážně o sociálně začleněné 

osoby, které nepředstavují žádné sociální či společenské riziko v obci. Problematickými 

mohou být početnější národnostní menšiny, které se v obci objevují nárazově a většinou se 

neusazují na trvalo (cca 1 - 3 roky).  
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3.3 Vybavenost obce 

 

Bydlení  

V obci se nachází 213 rodinný domů.  

Z toho cca 7 domů je dlouhodobě neobydlených. Několik málo domů není využíváno trvale, 

ale slouží pro rekreaci v některých měsících.  

V obci se nenachází bytové domy, některé domu jsou pronajímány, ale pouze jako celé 

stavby, nikoliv jako jednotlivé bytové jednotky. V obci se nenachází žádné obecní byty. 

V posledních 5 letech bylo v obci postaveno cca 35 RD rodinných domů, dalších cca 10 RD 

je těsně před dokončením (kolaudací). 

O bydlení v obci je neustále zájem. Územní plán obce vymezuje 4 lokality určené pro 

výstavbu rodinných domů: 

Velké lokality: 

- Hlučkova sklála (cca 70 RD) - zde již výstava ve velké míře probíhá  

- Za mlýnem (cca 50 RD) – zde výstavba teprve začíná. 

Malé lokality 

- při vjezdu do obce (cca 7 RD) - na polovině plochy výstavba již proběhla, 

případně probíhá,  

- Propast (cca 6 RD)- zde  výstavba ještě nebyla zahájena. 

V následujících letech je předpoklad, že do roku 2020 bude dokončeno a nově postaveno 

celkem 35 – 40 RD, v letech 2020 - 2025 dalších 35 - 40 RD a v letech 2025 - 2030 dalších 20 RD. 

V těsném sousedství katastru obce se nachází cca 10 chat – rekreačních objektů, které jsou 

dostupné přes území obce Velatice a rekreanti využívají zázemí a služeb v obci Velatice.   

Školství a vzdělávání 

Mateřská škola  

V roce 2012 rozšířena kapacita o jednu třídu, stávající stav: 2 třídy, celková kapacita - 42 dětí. 

Budova školky je nově vybavená, v roce 2015 byla realizována nová zahrada v přírodním 

stylu včetně herních prvků, venkovní učebny a terasy. 

Budova a areál mateřské školy se nachází z velké části na soukromých pozemcích, u kterých 

dosud nebyl vypořádán převod pozemků na obec. 

Základní škola  

V obci se nenachází základní škola, spádovou základní školou je Základní škola Mokrá – 

Horákov ve vzdálenosti 3 km. Kapacita min. 2 třídy po 30 žácích pro všech 9 ročníků povinné 

základní školní docházky.  
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Některé děti navštěvují základní školy v Brně, a to ve Slatině nebo v Líšni. 

Gymnázium Šlapanice 

Pro vzdělávání na osmiletém gymnáziu, případně na čtyřletém gymnáziu je některými žáky 

navštěvováno Gymnázium Šlapanice.  

Vzdělávací zařízení v Brně 

Pro studium na všech druzích středoškolského vzdělávání, učilištích, vyšších odborných 

školách a vysokých školách jsou využívána nejčastěji školská zařízení v Brně.  

Zdravotnictví 

V obci není zdravotnické zařízení, všechny zdravotnické služby jsou zajišťovány v okolních 

obcích. 

Lékařská praxe 

Zdravotnické středisko Mokrá – Horákov (dojezd 3 km, autobusové spojení) – dětská lékařka, 

dvě lékařky pro dospělé, příp. využívané služby v Brně (dojezd 13 km, autobusové spojení). 

Stomatolog 

Zdravotnické středisko Mokrá – Horákov (dojezd 3 km, autobusové spojení) – 1 stomatolog pro 

děti i dospělé, příp. využívané služby v Brně (dojezd 13 km, autobusové spojení).  

Lékárna 

Zdravotnické středisko Mokrá – Horákov (dojezd 3 km, autobusové spojení), příp. využívané 

služby v Brně (dojezd 13 km, autobusové spojení) a Šlapanicích (dojezd 5 km, bez 

autobusového spojení). 

V místě funguje dovoz léků od brněnského lékárníka s místem bydliště v obci. 

Nemocnice 

Nejbližší nemocniční zařízení jsou ve městě Brně s dojezdem záchranné služby do 20 minut. 

Sociální péče 

Odborný dohled nad oblastí sociálních péče vykonává sociální odbor Městského úřadu 

Šlapanice, pod který spadají oblasti sociální prevence - kurátoři pro mládež, péče o děti, 

sociální služby. 

V obci jsou zajišťovány základní sociální služby pro seniory prostřednictvím dojezdových služeb 

z města Brna. 

Pro seniory je zajištěno vaření obědů v kuchyni místní mateřské školy za základní cenu (bez 

výdělku mateřské školy). Pro dovážení obědů jsou využívány i rozvozy obědů restaurací 

z Mokré – Horákova a Pozořic.   

Pobytová zařízení pro seniory se v obci nevyskytují. Nejbližší domy s pečovatelskou službou 

jsou v obci Podolí a ve městě Šlapanice.  

http://www.slapanice.cz/oddeleni-socialni-prevence-kuratori-pro-mladez/
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Kulturní zařízení 

Kulturní dům  

Prostor pro pořádání kulturních a společenských akcí s podiem, šatnou, zázemím pod podiem 

a soc. zařízením. Rekonstruovaný vnější plášť a výměna oken v roce 2010. Kapacita cca 170 - 

200 osob dle způsobu využití. V majetku obce. 

Nádvoří kulturního domu  

Nádvoří pro pořádání kulturních a společenských akcí s venkovním podiem a betonovým 

tanečním parketem, renovovaným v roce 2014. Kapacita až 450 osob dle způsobu využití. 

V majetku obce.  

Územní plán předpokládá rozšíření nádvoří na sousední pozemky v majetku obce, stávající 

zahrádky. 

Džokolovna  

Skladové prostory sloužící jako zázemí pro divadelní spolek v rámci budovy sokolovny, která je 

v majetku obce a je spolku pronajímána za symbolickou 1,- Kč. 

Rodinné centrum 

V roce 2016 vznikl nový prostor pro setkávání matek s dětmi, pořádání přednášek, výtvarných 

dílen apod. 

Sportovní zařízení 

Tělocvična  

Budovu sokolovny, která je v majetku obce tvoří převážně prostory tělocvičny a související 

zázemí, tj. šatna, soc. zařízení a klubovna. Tělocvična se zázemím je  pronajímána trvale TJ 

Sokol Velatice za symbolickou 1,- Kč. 

Tělocvična je celou sezónu plně využívána všemi věkovými kategoriemi – od cvičení matek 

s dětmi, až po dospělé. Každý den jsou v tělocvičně tři až čtyři cvičící skupiny. Tělocvična je 

asi dvakrát do týdne využívána přespolními, kteří si tělocvičnu pronajímají.  

Víceúčelové hřiště  

Vedle sokolovny je víceúčelové hřiště s umělým povrchem, které má zázemí se soc. zařízením 

a sprchami v rámci sokolovny. Toto hřiště má rozměry standardního tenisového kurtu a je 

v sezóně využíváno několikrát denně. Je možné na něm hrát tenis, fotbal, nohejbal, florbal, 

volejbal. V zimních měsících je na tomto hřišti dobrovolníky v případě mrazivého počasí 

vytvořeno ledové hřiště, které je využíváno širokou veřejností. Hřiště je v majetku obce. 

Antukový kurt 

S víceúčelovým hřištěm sousedí antukový kurt pro tenis, volejbal či nohejbal, který je využíván 

v sezóně několikrát denně. Kurt je v majetku TJ Sokol Velatice. 
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Velké hřiště  

V obci se nachází bývalé hřiště se škvárovým povrchem o rozměrech hokejového hřiště, které 

bylo v minulosti využíváno pro všechny druhy sportů a v zimě sloužilo jako hokejové hřiště. 

V roce 2016 proběhla rekonstrukce povrchu na umělý trávník. Hřiště je v majetku TJ Sokol 

Velatice. 

Florbalový tým 

V obci existují dva soutěžní týmy v orelské florbalové lize, tým žáků a tým dospělých. 

Vzhledem k tomu, že místní prostory nevyhovují parametrům florbalového hřiště, musí být 

zápasy odehrávány v okolních obcích a městech na standardních hřištích – Slavkov, 

Rousínov, Šlapanice, Dambořice. Proto i některé tréninky musí tým dospělých absolvovat na 

hřištích standardních rozměrů v uvedených místech. 

Požární ochrana 

Hasičská zbrojnice  

V obci se nachází požární zbrojnice sloužící jako velká garáž pro parkování hasičského vozidla 

se zázemím pro SDH Velatice. Požární zbrojnice je součástí budovy obecního úřadu, který je 

v majetku obce. 

Občanská vybavenost 

Obecní úřad 

V roce 2016 byla rekonstruována budově bývalé školy na nový obecní úřad s knihovnou a 

rodinným centrem.  

Knihovna 

V rámci nové budovy obecního úřadu byla vyhrazena velká místnost pro knihovnu. O 

knihovnu se více než 50 let vzorně stará paní Vlasta Urbánková. Od roku 2015 byl pro 

knihovnu zaveden elektronický seznam knih. Knihovnu navštěvuje cca 100 obyvatel, z velké 

části děti a důchodci. 

Pohostinství 

V obci je jedna hospoda v budově propojené s kulturním domem, ve vlastnictví obce. 

Prostory jsou pronajímány. V posledních letech zde probíhala častá změna nájemce. Každá 

změna provozovatele hospody je velmi citlivým a ostře sledovaným tématem.   

Potraviny, drogerie 

V obci se nachází jedna prodejna smíšeného zboží v rámci budovy sokolovny v majetku 

obce. Prostory jsou pronajímány. V současné době prodejnu provozuje pekařství Makovec 

s.r.o.   
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Odpočinkové zóny 

Dětské hřiště  

U budovy nového obecního úřadu s rodinným centrem se nachází dětské hřiště, které bylo 

v roce 2016 kompletně rekonstruováno. Hřiště bylo osazeno novými kovovými prvky. Projekt 

byl podpořen dotací Nadace ČEZ. 

Klidová zóna  

V roce 2012 byl vybudován přírodní park s dřevěnými vyřezávanými sochami, jedním herním 

prvkem a lavičkami v prostorách nové zástavby. Zeleň v tomto parku ještě není dostatečně 

vzrostlá, není tedy ještě plně využívána. 

Zelená oáza  

V roce 2016 vzniklo nové místo odpočinku a pro hraní dětí v prostorách stávajících zahrádek 

za kulturním domem. Prostor je řešen jako malý park s přírodními herními prvky a záhony 

s bylinkami. Projekt byl podpořen dotací Nadace Partnerství. 

Bývalé kabiny 

U velkého, bývalého hokejového hřiště se nachází malá budova bývalých kabin hokejového 

týmu, která nyní slouží jako zázemí pro spolkovou činnost klubu Huascaran. Budova byla 

v roce 2014 opravena a je v majetku TJ Sokol Velatice. 

Pošta 

Pobočka České počty se v obci nenachází. Obec spadá pod poštu ve Tvarožné. Spádově je 

kvůli neexistujícímu spojení do Tvarožné dostupnější pobočka pošty v  Mokré  - Horákově. 

Sakrální stavby 

Kaple sv. Anny 

Centru obce na návsi vévodí kaple sv. Anny z roku 1909, která byla rekonstruována roku 1998. 

Probíhají zde pravidelné mše každý týden. Kapacita cca 50 osob. V roce 2015 byla 

provedena oprava vnějšího pláště budovy, v roce 2016 byl za přispění občanů opraven 

interiér budovy – oprava prasklin na stěnách, výmalba. 

Socha sv. Aloise  

Na návsi se nachází jediná socha – socha sv. Aloise, která byla na popud občanů a 

s financování z veřejné sbírky rekonstruována roku 2014. 

Kříž nad Slepencovou strání 

V roce 2014 byl nad Slepencovou strání postaven na základě občanské iniciativy velký 

akátový kříž, do kterého jsou zatlučené velké hřeby. Tyto hřeby mohou být do kříže i nadále 

zatloukány příchozími. 

Kříž u kaple sv. Anny – rekonstruován v roce 2016. 

Kříž u školy – rekonstruován v roce 2016. 
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Kříž v Horním Zaosadí 

Kříž u cihelny – rekonstruován v roce 2016. 

Kříž u rozcestí na cestě směrem Maxlůvku 

Kříž v poli u cesty na Mokrou kolem Podolí 

Pomníky 

Pomník obětem 1. světové války – střed Zaosadí – rekonstruován v roce 2016. 

Pomník obětem 2. světové války – spodní Podškolí 

Pomník U tří chlapců – vzpomínky na tři chlapce zabité granátem po 2. světové válce 

Budova bývalé školy 

V roce 2016 rekonstruováno na obecní úřad, knihovnu, rodinné centrum. 

Budova bývalé váhy 

Na území obce je opuštěná bývalá administrativní budova zemědělského družstva. V roce 

2016 vypracována studie na rekonstrukci na 3 až 5 obecních bytů. Na základě studie byl 

záměr přehodnocen. Budova není vhodná pro rekonstrukci na bytový dům. Nevyhovuje 

vnitřním uspořádáním a zasahování rohu budovy do komunikace. Bude proto zbourána.  
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3.4 Technická infrastruktura 

 

Inženýrské sítě 

Vodovod 

Obec provozuje vlastní oddělený vodovod a disponuje vlastními zdroji pitné vody. Pro správu 

vodovodu je vybudována čerpací stanice, vodojem, výtlačné čerpadlo pro Horní Zaosadí. 

V roce 2013 byl zbudován nový vývod z vodojemu do areálu nové zástavbové plochy Za 

mlýnem a je projektováno navazující zaokruhování vodovodu tak, aby pitná voda mohla být 

rozváděna do celé obce tímto novým vývodem. 

Jako zdroj pitné vody slouží vrt HV2, cca 13 m hluboký, který pokrývá spotřebu celé obce, 

která je cca 70 – 90 m3 denně.  

V tomto zdroji se v minulosti vyskytoval nadlimitní obsah dusičnanů, a proto byl realizován 

v roce 2014 průzkumný vrt do hloubky přes 70m, který se měl dostat k dostatečnému zdroji 

pitné vody bez problematických dusičnanů. Tento vrt má však vydatnost pouze max. 25 – 30 

m3 denně. Obec v současné době pracuje na opatření, které by vydanost tohoto 

potenciálního zdroje zvýšilo. 

V minulosti byly ještě využívány jako zdroje pitné vody povrchové zářezy a studna, do které 

natékala voda i ze zářezů. Kvůli vysokému obsahu dusičnanů byly tyto zdroje odstaveny. 

Voda z obecních zdrojů vykazuje vyšší tvrdost. V některých výše položených lokalitách 

dochází ke kolísání tlaku vody nebo je stále nižší tlak vody. 

Splašková kanalizace 

V roce 2010 byla dokončena splašková kanalizace v celé obci realizovaná prostřednictvím 

Svazku Šlapanicko. Téměř všechny domácnosti jsou napojeny na tuto oddělenou splaškovou 

kanalizaci. Splašková kanalizace ústí do ČOV Modřice. 

Správcem splaškové kanalizace je Vodárenská akciová společnost. 

Dešťová kanalizace 

V obci je vybudována dešťová kanalizace, ale v nových částech obce již není budovaná (Za 

mlýnem, část nové výstavby na Hlučkově skále). Dešťová kanalizace nebyla dlouhá léta 

rekonstruována a čištěna. 

Plynovod 

Celá obec je dlouhodobě plynofikována. Plynovod není budován pouze v některých 

částech nové výstavby, kde stavebníci plyn nevyžadují.   

Obcí vede vedení vysokotlakového plynovodu, který z části vede lokalitou, která je 

v územním plánu vedena jako rezerva pro výstavbu rodinných domů. Pro výstavbu by musela 

být provedena přeložka tohoto vedení. 
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Doprava 

Automobilová doprava 

Obec je vzdálena cca 2 km od nájezdu na dálnici D1. 

Silnice 0471 - hlavní průtah obcí je ve správě Správy a údržby silnic Jihomoravského kraje 

(SuS). Tato komunikace v intravilánu obce je ve špatném stavu. Je připraven projekt na 

celkovou rekonstrukci. Na trase této silnice je most, který je v havarijním stavu. SuS zajistila 

projekt a stavební povolení, záměr však dosud nebyl schválen k realizaci. 

Kolem obce vede komunikace 3833, která tvoří obchvat pro automobilovou dopravu 

směrem na cementárnu Českomoravský cement, závod Mokrá a obec Mokrá – Horákov a 

dále Hostěnice. Tato komunikace odklání dopravu od centra obce, ale je na ní rušná 

doprava, častý výskyt nákladních automobilů a z toho vychází hlukové zatížení přilehlých 

obytných oblastí.   

Místní komunikace mimo hlavní průtah byly z velké části opraveny při stavbě splaškové 

kanalizace v roce 2010, kdy byly skoro po celé délce dotčených komunikací vybudovány 

nové povrchy.  

Nejsou dokončeny místní komunikace v nové zástavbě, kde je položen pouze základní 

povrch pro možnost průjezdu. Ve špatném stavu je účelová komunikace vedoucí z dolní části 

Podškolí, kolem garáží do Horního Zaosadí. 

V posledních letech se zvýšením automobilové dopravy dochází k využívání parkování přímo 

na komunikacích – zejména v části obce Zaosadí a Podškolí, kde se tyto komunikace stávají 

těžko průjezdné.  

V obci fakticky nejsou zbudována parkoviště, je zde pouze pár volných ploch na návsi, které 

jsou využívány k parkování vozů. 

Autobusová doprava 

Od roku 2004 je obec Velatice zapojena do dopravního systému IDS JMK, který provozuje 

Jihomoravský kraj a který zajišťuje dobrou dopravní dostupnost téměř v celém kraji. 

Autobusová spojení nadále zajišťovala společnost SEBUS. 

Od roku 2012 autobusovou dopravu zajišťuje společnost BUSLINE, která byla Krajským úřadem 

JMK vybrána ve výběrovém řízení, jež bylo organizováno pro všechny linky IDS JMK. 

V dopravní špičce jsou spoje v četnosti po cca 15 minutách, mimo špičku a o víkendu cca 

po 60 minutách. 

Vlaková doprava 

Obec není napojena na vlakovou dopravu. Nejbližší vlakové nádraží je ve Šlapanicích, cca 

5km vzdáleném. K vlakové dopravě jsou ale využívány spoje z Brna. 
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Internet 

Obec je vybavena bezdrátovou sítí internetu (wi-fi), kterou v obci zajišťuje několik 

provozovatelů. Největším poskytovatelem je společnost LiveNet - IT a dále VIVO Connection, 

O2 Telefonica  a p. Opatřil. 

V roce 2015 se realizoval projekt položení vedení vysokorychlostního internetu (optické 

vlákno)společností VIVO Connection. Tato síť je již zavedena do nové zástavby a do centra 

obce a odtud vést do přilehlých ulic vedením po sloupech veřejného osvětlení. 

Je plánován projekt na zavedení vysokorychlostního internetu (optické vlákno) společností 

CETIN pro O2 Telefonica – jedná se o zavedení optického vlákna do již položených chrániček 

a propoj na kraji obce. 
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3.5 Životní prostředí 

 

Lesy 

V obci se nachází 14,5 ha lesních pozemků. Funkci správce lesa pro lesní pozemky v majetku 

obce jsou vykonávány Lesy ČR, pracoviště Bučovice. 

Lesní pozemky jsou převážně listnaté, převažuje akát, který zabírá stále více lesních pozemků. 

V roce 2014 bylo provedeno pročištění lesa při vjezdu do obce ze směru od Maxlůvky. 

Vytěženo bylo cca 28m3 dřeva z polomů a suchých stromů. 

Vodní plochy 

V obci se nachází 1,5 ha vodních ploch. Jedná se zejména o potok Roketnice protékající 

celou obcí.  

Na potoce Roketnice se nachází malé vodní dílo - rybníček, který slouží k zachování života 

vzácných druhů žab a dalších živočichů. Z tohoto důvodu není možné tento rybníček využívat 

jakýmkoli jiným způsobem. 

Potok i rybníček jsou ve správě Povodí Moravy, které provádí údržbu a čištění potoka i jeho 

okolí. 

Přírodní památky 

Slepencová stráň 

Přírodní památka Velatická slepencová stráň v k.ú. Velatice s výměrou 0,42 ha a ochranným 

pásmem po celém obvodu v šířce 50 metrů chrání především teplomilná společenstva ve 

skalnatých svazích z kulmských slepenců. Leží v nadmořské výšce 280-310 m n.m. a je tvořena 

západně až jihozápadně orientovanými prudkými skalnatými svahy z kulmských slepenců. 

Svahy jsou ve středních a vyšších partiích porostlé teplomilnými společenstvy s roztroušenými 

dřevinami, v dolních partiích s hlubší půdou pak prospívá porost „lesního“ charakteru. 

Rostou zde krásné a vzácné rostliny jako například koniklec velkokvětý, kosatec nízký, 

pryskyřník illyrský a další. Obdobnou vegetaci najdeme i v přírodní památce Vinohrady. 

Vinohrady 

Přírodní památka Vinohrady v k.ú. Velatice s výměrou 0,85 ha a ochranným pásmem po 

celém obvodu v šířce 50 metrů chrání teplomilná společenstva na podloží kulmských 

slepenců. Leží v nadmořské výšce 274-282 m n.m. a je tvořena nevysokým návrším z 

kulmských slepenců v jižních až západních svazích v předpolí jižního okraje Drahanské 

vrchoviny. Hlavní pozemek je tvořen plochami teplomilných společenstev s roztroušenými 

dřevinami. Tři izolované ostrůvky v polích jsou dnes zpravidla zcela zarostlé křovinami. V 

největším z nich je skalní výchoz – skalka. Vyskytují se zde stejné rostliny jako na Velatické 

slepencové stráni. 
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Významné krajinné prvky 

Vlčí horky 

Prudká slepencová stráň se starým lomem. Trávovitý a bylinný porost přechází ve spodní části 

v souvislý porost s převahou akátu. Rozloha 2,5 ha. 

Domovní louky 

Členitý svah se starým třešňovým sadem zarůstajícím keři (trnky, ptačí zob) s 

druhově bohatým teplomilným podrostem. Rozloha 2 ha. 

Vodní tok Roketnice 

Koryto potoka a jeho nebližší okolí je vedeno ze zákona jako významný krajinný prvek. 

Údržba zeleně 

Na obci je zaměstnán jeden pracovník, který má starosti údržbu zeleně veřejných prostranství. 

V roce 2015 i 2016 byl zaměstnán na veřejně prospěšné práce další zaměstnanec s dotací 

z úřadu práce. K dispozici mají standardní nářadí a malý traktůrek s vlečkou VARI a nástavci 

pro sečení vysoké trávy nebo mulčovací sekačku.  

Odpadové hospodářství  

V obci je sběr a likvidace odpadů zajišťována společností SITA CZ. 

Svoz komunálního odpadu je realizován 1x za 14 dní. 

Třídění odpadu je zajištěno přistavenými kontejnery (objem 1100 litrů) na plast (včetně Tetra-

pack obalů), papír, smíšené sklo, bioodpad a popelnicemi 240l na kov v následujících 

sběrných místech: 

U hřiště – 1x sklo, 2x papír, 3x plast, 2x bioodpad, 2x kov 

Lány – 1x sklo, 1x papír, 2x plast, 1x bioodpad, 1x kov 

Nová zástavba – 1x sklo, 1x papír, 2x plast, 1x bioodpad, 1x kov 

Na návsi – 1x papír, 2x plast 

Sklo je vyváženo 1x za 30 dní, papír 1x za 14 dní, plasty v sezoně 1x za 7 dní, mimo sezonu 1x 

za 14 dní, bioodpad 1x za 7 dní (v zimě na objednání), kov 1x za 30 dní. 

Od února 2017 probíhá pytlový svoz plastů se svozem 1x měsíčně. 

Ve sběrném místě u hřiště je přistaven i kontejner na textil, který vyváží za účelem znovupoužití 

a recyklace externě spolupracující firma. 

U hřiště se také nachází malý oplocený sběrný dvůr, kde jsou přistaveny velkoobjemové 

kontejnery na bioodpad (1x), suť (2x) a směsný komunální odpad (2x). 

Provozní doba sběrného dvora: 

středa    15:00 - 18:00 
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v měsících listopad až březen - sobota v sudém týdnu    10:00 - 12:00. 

Obec je zapojeno do systému třídění odpadů se společností EKO KOM, do systémů zpětné 

odběru elektrozařízení Asekol a Elektrowin, systému sběrů zářivek Ekolamp a systému sběru 

baterií Ecobat. 

 

3.6 Veřejná správa 

 

Vedení obce 

Zastupitelstvo 

V obci bylo do roku 2014 voleno 15 členů zastupitelstva a v obci byla zřízena i rada obce. Od 

roku 2014 je voleno pouze 9 členů zastupitelstva a rada není zřízena. 

Starosta, místostarosta 

V obci je volen starosta, který je pro svoji funkci uvolněný a místostarosta, který pro výkon 

funkce uvolněn není. 

Starostou obce je Mgr. Jan Grolich, místostarostou je Petr Maincl. 

Výbory, komise 

V obci jsou zřizovány povinné výbory, tj. kontrolní a finanční výbor, které mají po 3 členech. 

Jako poradní orgán starosty (dříve rady) je pravidelně zřizována stavební komise. V současné 

době má stavební komise 4 členy. 

Zaměstnanci obce 

Obec Velatice momentálně zaměstnává celkem 3 zaměstnance na 2,5 úvazku: 

- Účetní, správce rozpočtu: 1 úvazek 

Vedení účetnictví obce, správce rozpočtu obce, zajištění všech úkonů referentky 

v nepřítomnosti. 

 

- Referentka: 0,5 úvazku 

Vedení pokladny, vybírání poplatků a vodného, administrativní správa poplatníků, 

evidence majetku, evidence obyvatel, výkon služeb CzechPoint. 

 

- Technický pracovník: 1 úvazek 

Údržba veřejných prostranství, údržba zeleně, zimní údržba chodníků, správa kulturního 

domu, tělocvičny, tenisových kurtů, víceúčelového hřiště, technická správa vodovodu. 

Dle možností je zaměstnán další pracovník na veřejně prospěšně práce hrazený z dotace 

úřadu práce. 
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Informování veřejnosti  

Obec Velatice informuje občany prostřednictvím následujících informačních zdrojů:  

- Web 

Pravidelné aktuality o událostech v obci, textové zveřejňování hlášení rozhlasu, kalendář 

akcí, zveřejněné zápisy z jednání orgánů obce, obecné informace o obci a obecním 

úřadu, službách v obci, podnikatelích v obci, spolcích a mateřské škole. 

 

- Zpravodaj 

Čtvrtletní tištěné periodikum doručované zdarma do každé domácnosti – informace o 

aktuálním dění v obci, zprávy z činnosti spolků, informace z historie obce, zpráva o nově 

narozených dětech, úmrtích a významných jubileích občanů. 

 

- Videozpravodaj 

Měsíčník s informacemi starosty obce o aktuálním dění v obci a videoreportážemi z akcí 

konaných v obci. 

 

- Rozhlas 

Veřejné hlášení aktualit – kulturní, sportovní a společenské akce, oznamování příjezdu 

prodejců, smuteční ohlášení, oznamování ztrát a nálezů, výstražné hlášení. 

 

- Vývěsky 

Informace o kulturních, sportovních a společenských akcích a další doplňující informace 

(nabídka práce apod.). 

 

- Facebook 

Pravidelné aktuality o událostech v obci, kulturní a společenské události, zveřejnění 

videozpravodaje, fotografie z akcí 

 

- Úřední deska 

Formální dokumenty obce a dalších úřadů s povinností zveřejnění na úřední desce, 

doplňující důležité informace (změny úředních hodin úřadů, oznámení úřadů). 

 

- Veřejná zasedání zastupitelstva 

V obci se konají veřejná zasedání zastupitelstva v přísálí kulturního domu přibližně šestkrát 

do roka. 

 

- Komunitní jednání 

Pro plánování některých důležitých projektů obce jsou pořádána veřejná jednání 

s občany pro komunální naplánování jednotlivých projektů: Klidová zóna, parkování 

v Zaosadí, územní plán, územní studie lokality Za mlýnem. 
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Hospodaření a majetek obce  

Základní informace k hospodaření obce je zaznamenáno v následujících grafech 

vycházejících z dat evidovaných Ministerstvem financí České republiky, které sleduje zejména 

příjmy, výdaje v jejich základním členění a výsledek hospodaření, tedy saldo příjmů a výdajů. 
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Saldo v posledních dvou letech je kladné, záporné je většinou tehdy, když se zvýšené výdaje 

v jednom roce hradí z úspor z minulých let. 

Dalším sledovaným ukazatel hospodaření obce je hodnota celkového majetku obce, jejíž 

vývoj v posledních letech je uveden v následujícím grafu. 

 

Pro hospodaření obce je také významnou skutečností získávání finančních prostředků 

prostřednictvím dotací. Obec Velatice získala v posledních letech následující dotace a 

granty: 

Projekt Výše dotace Rok Zdroj dotace 

Klidová zóna 280.000,- Kč 2012 Nadace OKD 

Územní plán 141.000,- Kč 2012 Jihomoravský kraj 

Rozšíření MŠ 150.000,- Kč 2012 Jihomoravský kraj 

Průzkumný vrt 340.000,- Kč 2014 OPŽP 

Zahrada MŠ 1.000.000,- Kč 2014 OPŽP 

-5000000

0

5000000

10000000

15000000

20000000

2010 2011 2012 2013 2014

H
o

d
n

o
ta

 v
 K

č 
Saldo příjmů a výdajů 

Příjmy Výdaje Saldo

33555000 

43076411 

39172466 

33783967 34807723 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

45000000

50000000

2010 2011 2012 2013 2014

H
o

d
n

o
ta

 v
 K

č 

Hodnota majetku obce 



30 

 

Oprava pláště kapličky 44.000,- Kč 2015 Jihomoravský kraj 

Studie rodinného centra 20.000,- Kč 2015 Jihomoravský kraj 

Biokoridor 247.000,- Kč 2015 Min. živ. prostředí 

Obecní úřad, RC 3.000.000,- Kč 2016 Jihomoravský kraj 

Nábytek knihovna 50.000,- Kč 2016 Jihomoravský kraj 

Oprava pomníku a křížů 23.000,- Kč 2016 Jihomoravský kraj 

Unicurling 63.000,- Kč 2016 Jihomoravský kraj 

Veřejné osvětlení, značky 143.000,- Kč 2016 Jihomoravský kraj 

Studie- startovací byty 20.000,- Kč 2016 Jihomoravský kraj 

Oranžové hřiště 300.000,- Kč 2016 Nadace ČEZ 

Chodník před obcí 350.000,- Kč 2016 SFDI 

Zelená oáza 117.500,- Kč 2016 Nadace Partnerství 

Bezpečnost 

V oblasti bezpečnosti jsou k dispozici údaje od Policie České republiky, OOP Šlapanice. Tyto 

informace jsou každoročně zasílány obecní úřady a základní údaje týkající se spáchaných a 

vyšetřených trestných činů a přestupků jsou uvedeny v následující tabulce. 

Rok Trestné 
činy 

Zjištění  
pachatelé 

Úspěšnost Přestupky Zjištění  
pachatelé 

Úspěšnost 

2010 11 4 36% 106 99 93% 

2011 6 3 50% 89 82 92% 

2012 9 7 78% 18 10 55% 

2013 5 1 20% 14 9 64% 

2014 14 4 28% 26 23 88% 

 

Poznámka: Údaje o přestupcích v roce 2010 a 2011 zahrnují na rozdíl od dalších let i dopravní přestupky 

spáchané na katastru obce Velatice. Tato informace je tedy zavádějící, protože přestupky jsou 

zjišťovány na komunikaci Brno – Vyškov v oblasti Maxlůvky. 

Z informací vyplývá, že počet spáchaných trestných činů je kolísavý a z informací za 

posledních pět let nelze vyvozovat žádné závěry do budoucna. 

Trestná činnost spočívá převážně v trestných činech proti majetku, krádeže, vloupání, proti 

občanskému soužití a výjimkou nejsou ani trestné činy proti životu a zdraví. 

 

 



31 

 

Členství obce v organizacích 

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 

Dobrovolný svazek obcí šestnácti obcí byl vytvořen za účelem realizace projektu budování 

splaškové kanalizace na celém území. Obec Velatice byla zapojena do druhé etapy 

projektu, která byla realizována v letech 2007 – 2010. Vybudovaná kanalizace je ve správě 

svazku a většina obcí na rozdíl od obce Velatice vložila do správy svazku i vodovod. 

Svazek dále realizuje projekty v oblasti odkanalizování a vodovodního systému, jako například 

projekt na posílení vodovodu, který se realizuje od roku 2013. 

Mikroregion Roketnice 

Obec je členem od roku 1998 dobrovolného svazku devíti obcí Mikroregionu Roketnice, jehož 

hlavním cílem je koordinovaná spolupráce při obnově a rozvoji vesnic se zvláštním zřetelem 

na ochranu a tvorbu životního prostředí venkova. Cílem projektu je podpora obyvatel vesnic, 

jejich samosprávy a zájmových sdružení.  

V posledních letech se pak realizovala z dotací získaných přes Mikroregion oprava dětského 

hřiště u školy v roce 2011 a v roce 2012 byl pořízen mapový portál s podklady z katastru 

nemovitostí, územním plánem a inženýrskými sítěmi, který má každá obec přístupný přes 

webové stránky. 

Od roku 2008 je Mikroregionem Rokytnice připravován pravidelně stolní kalendář, který je 

v naší obci rozdáván do všech domácností. 

MAS Slavkovské bojiště z.s. 

Místní akční skupina (MAS) Slavkovské bojiště (dříve Za humnama) byla založena v roce 2006 

a obec Velatice je jejím členem od počátku prostřednictvím Mikroregionu Roketnice. MAS je 

založena na principu partnerství a spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru 

na místní úrovni. Místní akční skupiny tvoří tedy zástupci obcí, místních podnikatelů, 

neziskových organizací a aktivní občané.  

Z hlediska právního postavení jsou to neziskové organizace, jejich ž hlavním cílem je rozvoj a 

podpora regionu. 

Území MAS Za humnama se postupně rozrostlo na území DSO Ždánický les a Politaví, 

Mikroregionu Roketnice, svazek obcí Mohyla míru a Mikroregion Cézava.  

Svazek Šlapanicko 

Obce v rámci ORP Šlapanice založily nový svazek v roce 2015. Tento svazek vznikl na základě 

projektu meziobecní spolupráce podpořeného Svazem města a obcí. Pracovníci tohoto 

svazku jsou nadále finančně podporování z navazujícího projektu Svazu měst a obcí. Činností 

svazku je administrativní podpora obcím a zajištění prací na společných projektech, 

v současné době zejména na projektech budování cyklostezek. 
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Komplexní pozemkové úpravy  

V roce 1994 byly zahájeny práce na provedení komplexních pozemkových úprav pozemků 

v extravilánu obce, kdy hlavními upravovanými parametry byly kontrolovány výměry, 

parcelní čísla a vlastnická práva k pozemkům a hranice katastrálních území s okolními 

obcemi.  

Byla navržena cestní síť a protierozní opatření. Soukromé pozemky ležící v ploše těchto cest 

byla směňována za půdu obce. Rovněž tak i biokoridory a protierozní opatření. 

V roce 1999 byl schválen návrh komplexních pozemkových úprav v našem katastru. Celková 

plocha katastrálního území Velatice činila 226,3 ha. Upravováno bylo 142,87 ha katastru. 

 

Územní plánování 

Původní územní plán z roku 2000 prošel několika změnami v letech 2002, 2009, 2010 a 2011.  

V roce 2011 byly zahájeny práce na kompletním novém územním plánu, který zapracoval 

všechny dílčí změny a vymezil další urbanistické podmínky pro další období. Tento nový 

územní plán byl vydán v únoru 2013. 

V současné době je pořizována změna aktuálního územního plánu, která zapracuje drobné 

požadavky na úpravu v lokalitě Za mlýnem. 
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3.7 Spolková činnost  

TJ Sokol Velatice 

O sportovní činnost v obci se stará organizace TJ Sokol Velatice, která má v pronájmu 

tělocvičnu a spravuje také venkovní prostory víceúčelového hřiště, kurty a velké hřiště. Dále 

spravuje budovu bývalých kabin, které nyní slouží jako klubovna Huscaran. 

TJ Sokol Velatice zajišťuje cvičení pro všechny věkové kategorie od matek s dětmi až po 

dospělé. 

Pod vedení TJ Sokol Velatice spadají i florbalové týmy mužů a žáků, kteří se účastní orelské 

florbalové ligy. 

Tato organizace kromě zajišťování sportovní činnosti pořádá mimo jiné např. nohejbalový 

nebo volejbalový turnaj, dětský sportovní den a plesový taneční večírek. 

SDH Velatice 

Sbor dobrovolných hasičů Velatice je dobrovolnou organizací zabývající se požárním 

sportem. Výběr jejich členů tvoří zásahovou jednotku kategorie V, která je zapojena do 

integrovaného záchranného systému. 

Kromě pořádání soutěže v netradičních hasičských disciplínách se SDH Velatice podílí na 

kulturním životě v obci pořádáním plesu, dětského dne pro děti, organizací ostatků, 

anenských hodů a kácení máje a dalších akcí. 

SDH Velatice zajišťuje každoročně vánoční strom a jeho postavení a dále organizuje v obci 

svoz kovového odpadu a šrotu.  

Ke své činnosti má SDH k dispozici požární zbrojnici. 

Divadelní spolek DŽO 

Divadelní spolek DŽO je občanským sdružením, které se od 2005 věnovalo převážně 

amatérskému divadlu. Později začalo pořádat nejrůznější kulturní a společenské akce jako je 

divadelní ples, Burdžák s farmářskými trhy a soutěží v pečení koláčů, letní kino, hudební 

festival a další. 

Divadelní spolek DŽO užívá jako skladové prostory Džokolovnu – 2 místnosti v budově 

sokolovny. Představení a další akce se odehrávají v kulturním domě. 

Huascaran 

Klub Huascaran je sdružením zabývajícím se prací s dětmi a mládeží, a to zejména se 

zaměřením na vztah k přírodě a životnímu prostředí.  

Huascaran pořádá pravidelné schůzky ve své klubovně – budově bývalých kabin, dále výlety 

a letní tábory. 
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Klub důchodců Velatice 

Klub důchodců Velatice je sdružením seniorů, které nemá právní subjektivitu, přesto vykazuje 

širokou škálu činností. Klub důchodců má kolem 40 aktivních členů. 

Klub důchodců pořádá pravidelné setkání s hraním netradičních sportovních her jako např. 

kubbe, molky, bollo-ball, woodball, boccia apod. tato setkání se konají každé úterý, jak 

v letní, tak zimní sezoně. V těchto sportovních aktivitách pořádají několik turnajů do roka. 

Dále pořádají společenské setkání každý měsíc, dvakrát do roka pořádaní taneční zábavu 

pro seniory. Organizují zájezdy do divadel, aquaparků, výlety, apod. 
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3.8 Podnikatelská činnost 

V obci působí poměrně málo podnikatelských subjektů. Zřejmě nejvýznamnějším z nich je 

pekařství Makovec s.r.o., které má v obci sídlo i výrobní prostory. Další podnikatelé jsou o 

velikosti do 10 zaměstnanců. V obci jsou také aktivní podnikatelé mající provozovnu mimo 

území obce Velatice, ale jejich činnost má vliv na život v obci Velatice (zaměstnanost, 

daňové příjmy). 

Přehled podnikatelů je uveden níže.  

 

Astra Trade s.r.o. 

velkoobchodní a maloobchodní prodej 

bytového textilu 

malá nákladní AUTODOPRAVA do 3,5t 

           

Ing.arch. Martina 

Černá 

architektonická a projekční činnost, návrhy 

interiérů, design nábytku 

  
Ivo Macháček 

strojní zámečnictví 

Poskytování frézování a soustružení CNC, 

brušičských, zámečnických a svářečských 

prací. Výroba ozubení a drážek pera. 

provozovna Mokrá-Horákov 

  
MVDr. Simona 

Honzáková 

úprava a stříhání psů, prodej veterinárních diet, 

antiparazitárních přípravků  

  

Pekařství Makovec 

s.r.o 

pekařství, výroba pečiva, cukrářská výroba, 

studená kuchyně 

prodejna potravin 

  Petra Remešová 

vedení účetnictví, zpracování daňové 

evidence živnostníkům, zpracování mezd a 

mzdové agendy 

 

Severa Zdeněk 

stolařství 
stolařství, výroba nábytku, realizace interiérů 

 
Milan Trtílek - Pavé 

kovoobráběcí práce, CNC soustružení a 

frézování či zámečnické práce 

 

Ing. Tomáš Volek 
znalec v oboru ekonomika - ceny a odhady 

nemovitostí 

http://www.velatice.cz/images/uploads/logos/logo_astra_trade_index.jpg
http://www.velatice.cz/images/uploads/Fotky/logoo_%C4%8Dern%C3%A1.jpg
http://www.velatice.cz/images/uploads/logos/makovec.jpg
http://www.velatice.cz/images/uploads/logos/volek.gif
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ZAKOVO s.r.o. 
kovoobrábění 

provozovna Kovalovice 

 
Truhlářství Kříž výroba nábytku na zakázku 

 

Wéčko s.r.o. dokončující zpracování tiskovin, kovovýroba 

 

Charakter předmětu podnikání v obci byl dříve převážně řemeslný, v poslední době se v obci 

začínají objevovat podnikatelé poskytující služby jako projekční služby, účetnictví, odhadce 

nemovitostí, veterinářské služby apod.   

Prostory k podnikání 

Většina podnikatelských činností je prováděna v prostorách bydliště – pracovny v rodinných 

domech, dílny v nádvoří. Speciálně zbudované provozovny má v oblastech určených pro 

výrobu a služby v katastru obce pouze pekařství Makovec, Stolařství Severa a Wéčko s.r.o. 

V obci se v omezeném rozsahu nacházejí pozemky určené územním plánem pro výstavbu 

budov pro výrobu služby. Další menší prostory pro drobnou výrobu a služby mohou být 

realizovány v ploše určené územním plánem pro výstavbu rodinných domů. 
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3.9 Cestovní ruch 

Cestovní ruch v obci nemá žádnou výraznou úlohu. Obec není turisty nijak hojně 

navštěvována.  Pro pěší turisty a cyklisty slouží pouze pro průjezd na cyklotrasách Tvarožná – 

Podolí nebo Tvarožná – Mokrá-Horákov. 

Na cyklotrase Tvarožná – Mokrá-Horákov je umístněná odpočívka zejména pro cyklisty u 

rybníčku. 

U parčíku Zelená oáza je umístěny informační tabule s mapou území obce a s vyznačením a 

popisem zajímavých míst k návštěvě. Projekt byl realizován v rámci Mikroregionu Roketnice a 

byly pořízeny i mapy celého mikroregionu s vyznačením zajímavých míst ve všech obcích. 

Na území Mikroregionu Roketnice jsou plánovány trasy cyklostezek. Projekt je připravován 

k realizaci. 

Obec by se mohla stát cílem turistů zejména v případě využití přírodní památky Slepencová 

stráň. 

Obec je navštěvována v případě pořádání větších kulturních, folklorních či tradičních akcí, 

jejichž potenciál by bylo možné pro cestovní ruch ještě více využít a rozvinout. Nejvýznamnější 

folklorní, tradiční a kulturní akce jdou dále blíže specifikovány. 

Folklor a tradice 

Anenské hody 

Tradiční krojované hody pořádané v neděli nejbližší svátku sv. Anny. Hody začínají ranní mší, 

průvodem cca 10 – 16 párů stárků a stárek po obci za doprovodu živé dechové hudby a 

večerní zábavy s dechovou hudbou na nádvoří kulturního domu. Den před hody se staví 

zdobená mája na nádvoří kulturního domu bez použití jeřábu či jiné techniky. 

Dva týdny po hodech se koná kácení máje, kdy je v odpoledních hodinách krojovaný 

průvod s živou dechovou hudbou a poté následuje večerní zábava.  

Smrtná neděle 

Dva týdny před Velikonocemi pořádají dívky Smrtnou neděli. Skupina dívek ozdobí jehličnatý 

stromek fábory z krepových papírů a kraslicemi. Se stromkem v neděli dopoledne obchází 

vesnici a po domech vybírají buď vajíčka, cibuli, krupici nebo sádlo. Lidé za to dostanou 

kraslice. Dívky při pochůzce se stromkem zpívají stále dokola písničku: „Smrtná neděla, kde se 

poděla,…“ Konec jejich cesty bývá v Podškolí, kde před Velaticemi rozbijí kraslice na stromku 

o silnici a stromek hodí do potoka. Odpoledne se sejdou doma u některé dívky, kde se ze 

získaných potravin vaří mazanec. Mazanec jsou míchaná vajíčka s krupicí a s cibulí. Mazanec 

pak dostanou do přineseného hrníčku nebo plecháčku malé děti. 

Hrkání  

Na Zelený čtvrtek v podvečer „odlétají zvony do Říma“. Proto zvony na kapličce utichnou a 

místo jejich zvonění je slyšet po obci klapot trakařů a hrkaček. Děti převážně školního věku 

chodí společně po celé obci po předem určené trase. Některé děti vezou trakaře a ostatní 

točí v ruce hrkačkou. S malými hrkači chodí většinou rodiče nebo prarodiče. Děti hrkají ve 
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čtvrtek večer, v pátek ráno, v poledne, ve tři hodiny a večer a v sobotu ráno, v poledne a 

večer. Pak se „zvony opět vrátí zpět“. 

Pomlázka  

Na velikonoční pondělí dopoledne chodí po vesnici skupinky kluků s pomlázkou (žílou) a 

navštěvují domy s dívkami – kamarádkami a spolužačkami. Žíla je upletená zpravidla z 

osmi vrbových proutků. Chlapci dívky vymrskají a přitom říkají například: „Hody, hody, 

doprovody, dejte vejce malovaný, nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, slepička vám snese 

jiný.“ Poté chlapci od děvčat za vymrskání dostanou většinou uvařené, nazdobené vajíčko 

případně nějakou sladkost. Dívky se mrskají, aby byly celý rok svěží, zdravé a čerstvé jako ty 

vrbové proutky. 

Mikuláš  

Každoročně dne 5. prosince obchází rodiny s malými dětmi Mikuláš, anděl a několik čertů. 

Mikuláš a anděl mají sraz s čerty u Bočků v Zaosadí. Poté se vydají na obchůzku domů, kde 

jsou malé děti. Děti po Mikulášově promluvě dostanou od anděla malý dáreček se 

sladkostmi. Čerti prohání větší děti, které potkají při obchůzce na ulici. 

Ostatky 

V sobotu před popeleční středou (což bývá většinou někdy v únoru nebo počátkem března) 

pořádají hasiči Ostatky. Měla by to být poslední zábava před nadcházející postní dobou, ale 

nyní už lidé tento zvyk tolik nedodržují. Masky se sejdou odpoledne na návsi před kulturním 

domem. Pak následuje průvod masek obcí. Průvod doprovází pozvaná kapela, všichni se 

baví, popíjejí a tancují. Večer v kulturním domě probíhá zábava v maskách. 

Významné kulturní akce 

Plesy 

Dalšími tradičními akcemi konanými převážně v lednu případně v únoru jsou plesy. Plesy 

probíhají v kulturním domě. Nechybí na nich dobrá muzika a tombola. Pravidelně již 

dlouhodobě pořádá ples Sbor dobrovolných hasičů. Od roku 2008 organizuje ples také 

Divadelní spolek DŽO. TJ Sokol Velatice pořádal do roku 1992 každoročně plesy a od roku 

2008 pořádá většinou v březnu Sportovní večírky. Dříve pořádali plesy například také obec a 

Svaz zahrádkářů. 

Letní kino 

Od roku 2013 s přestávkou v roce 2014 je každoročně na přelomu července a srpna 

pořádáno Divadelním spolkem DŽO letní kino na nádvoří kulturního dvora. Vždy se promítají 2 

– 3 filmy. 

LAS VELAS FEST 

V roce 2014 se na spodním hřišti konal první ročník hudebního festivalu LAS VELAS FEST 

pořádaný divadelním spolkem DŽO. Na festivalu vystoupili známé kapely jako Kern a Airfare, 

tak i menší regionální kapely a v neposlední řadě byl dán prostor i místním kapelám. Úmyslem 

pořadatelů je tento festival organizovat i v budoucnu. Festival byl opakován v roce 2015 

(kapely Mňága a Žďorp, Poletíme, Come and play a další), v roce 2016 se už nekonal. 
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Burdžák jarmark s farmářskými trhy 

Od roku 2010 pořádá každoročně Divadelní spolek DŽO na podzim tzv. Burdžák jarmark. Na 

nádvoří kulturního domu bývají po celý den stánky s občerstvením, zajímavými, převážně 

farmářskými produkty a hlavně burčák. V kulturním domě hraje cimbálová muzika a probíhá 

soutěž o nejlepší koláč, zaměřená na určité téma. Napečené výrobky hodnotí jak odborná 

porota, tak i veřejnost. 

Podzimní koncert 

V roce 2016, kdy se nekonal LAS VELAS FEST, obec pořádala open-air koncert kapely Fleret na 

nádvoří kulturního domu. 

Zpívání u vánočního stromu  

Od roku 2009 se každoročně koná dne 24. prosince odpoledne na návsi Zpívání u vánočního 

stromu. Děti zde předvedou krátké představení s vánoční tématikou. Společně se 

zúčastněnými občany si zazpívají vánoční koledy a popřejí si pěkné svátky. Zájemci si pak 

mohou domů odnést Betlémské světlo, přivezené do obce až z Betléma. 

Vánoční koncert  

Obec Velatice pořádá od roku 1997 před Vánocemi v kulturním domě vánoční koncerty. 

Nejprve zde několikrát hrála dechová hudba Stříbrňanka, poté v roce 2010 Mistříňanka, 

v roce 2011 Městské divadlo Brno, v roce 2012 skupina Spirituál kvintet, v roce 2013 Laďa 

Kerndl, v roce 2014 pěvecký sbor Kampanela, v roce 2015 zpěváci Městského divadla Brno, 

2016 Cimbal Classic. 
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4 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

 

4.1 Obecné informace 

V dotazníkovém šetření v roce 2015, které probíhalo 14 dní, bylo celkem vyplněno 124 

dotazníků od občanů obce ve věku od 15 let. Vzhledem k tomu, že v obci aktuálně žije 573 

obyvatel ve věku od 15 let, znamená to, že dotazníkového šetření se zúčastnilo 22% 

obyvatelstva. Jeden dotazník v podstatě reprezentuje 4,6 obyvatele.  

V dotazníkovém šetření v roce 2017 bylo vyplněno celkem 116 dotazníků. Dotazník nebyl 

stejně rozsáhlý, ale zaměřený pouze na oblasti, ve kterých obec za poslední dva roky 

zaznamenala nějaký rozvoj, a nebyly opakované otázky, kterými občané vyjadřovali v roce 

2015 dlouhodobý názor.  

Při vyplňování dotazníků byly v dostatečném počtu zastoupeny všechny věkové kategorie i 

kategorie dle délky pobytu v obci (viz následující grafy). 

Vyplnění dotazníku podle věku 

 

Vyplnění dotazníku podle délky pobytu v obci 
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Vyplnění dotazníku 2017 podle pohlaví 

 

 

4.2 Veřejná správa 

Předmětem dotazníkového šetření byly v úvodní části týkající se spokojenosti s prací veřejné 

správy, kdy výsledky šetření jsou zachyceny v následujícím grafu. 

Spokojenost s prací veřejné správy – 2015 vs. 2017 

 

Hodnocení obou aspektů je velmi pozitivní. Negativní reakce v roce 2017 byly poměrně nižší 

než v roce 2015. Přesto se v písemných příspěvcích v dotaznících v roce 2015 často objevil 

názor, že vedení obce představuje slabou stránku obce, a proto tento jen byl ve SWOT 

analýze zahrnut i do slabých stránek rozvoje obce. 

 

Zvláštní pozornost byla věnována komunikačním médiím, která obec využívá při informování 

občanů. Sledovány byly především zdroje informací, které občané nejvíce využívají, a to i se 

zaměřením na jednotlivé věkové skupiny. 
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Využití zdroje informací – 2015 vs 2017 

 

 Procentuální vyjádření sledovanosti zdrojů informací dle věkových skupin - 2015 

 

Ze získaných informací je zřejmé, že nejpoužívanější zdroje jsou webové stránky obce a 

zpravodaj. Zpravodaj je sledován všemi věkovými kategoriemi, ale webové stránky obce jsou 

sledovány pouze čtvrtinou občanů nad 66 let. Dále je zřejmé, že videozpravodaj je ve velké 

míře sledován mladšími generacemi a naopak rozhlas a vývěsky je sledován spíše staršími 

obyvateli.  

Webové stránky obce jsou sledovány stále ve stejné míře. Videozpravodaj se ale stal druhým 

nejvyužívanějším zdrojem informací a předběhl i tištěný zpravodaj. Mírně klesá sledování 

tištěných zdrojů informací – zpravodaje i vývěsek. Nově byl také sledován Facebook, který 

před dvěma lety ještě nebyl používán. 

Do informací o zdrojích informací přikládáme i informace, které jsou objektivně měřitelné a 

zaznamenané, a to přístupy na webové stránky obce a sledovanost videozpravodaje.   
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Přístupy na obecní web 

 

Přístupy na obecní web nárazově vzrostly mezi roky 2014 a 2015, kdy začaly být webové 

stránky více aktualizovány a začaly se zde zveřejňovat hlášení v rozhlase. Od té doby jsou 

webové stránky navštěvovány pořád přibližně stejně. 

 

Sledovanost videozpravodaje 2016 
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U videozpravodaje je zajímavým faktorem, že je sledován ve velké míře zpětně. Z toho 

vyplývá, že nejnovější díly videozpravodaje mají nejnižší sledovanost. Videozpravodaj tak 

slouží jako video kronika, ke které se občané často vracejí.  

Nově je videozpravodaj zveřejňován také na Facebooku, kde má podstatně větší 

sledovanost. Sledovanost na Youtube se od té doby mírně snížila, ale zásah na Facebooku je 

výrazně větší. 

V následujícím grafu je zachycena spokojenost obyvatel s jednotlivými zdroji informací v roce 

2015 a 2017. 

Spokojenost se zdroji informací 2015 

 

Spokojenost se zdroji informací 2017 

 

Z grafu vyplývá, že je obecná spokojenost se všemi zdroji informací, kdy výraznější 

nespokojenost je u rozhlasu, která trvá. U všech zdrojů se za poslední 2 roky snížila 
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zastupitelstva a nemají tedy představu o kvalitě informací tam projednávaných. S nárůstem 

sledování videozpravodaje, je také zjevně větší spokojenost s jeho zpracováním.  

 

 

4.3 Životní prostředí 

V oblasti životního prostředí byly zkoumány čtyři hlavní aspekty, které životní prostředí v obci 

nejvíce ovlivňují. Výsledky spokojenosti s těmito jevy jsou zachyceny v následujícím grafu. 

 

Z výsledků vyplývá, že sice panuje spíše spokojenost se všemi jevy, ale na druhou stranu u 

všech jevů existuje vždy nespokojenost alespoň u čtvrtiny občanů, proto jsou všechny tyto 

jevy zapracovány jako slabé stránky nebo hrozby v oblasti životního prostředí. 

Zvláště byla sledována spokojenost s údržbou veřejné zeleně a veřejných prostranství, aby 

mohl porovnán vývoj těchto činností. 

Spokojenost s údržbou zeleně a veřejných prostranství 2015 vs. 2017 

 

Z výsledků vyplývá nárůst spokojenosti s občanů s prováděním uvedených činností. 
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V dotaznících bylo také řešeno nakládání s odpady, které musí být tříděny. Výsledky shrnují 

následující grafy. 

 

Z výsledků roku 2015 vyplývá, že drtivá většina občanů nakládá s odpady správným 

způsobem. Největší rezervy jsou v případě nebezpečných odpadů, kdy tyto bývají 

automaticky odevzdávány do sběrného dvora mimo termíny jednorázových svozu 

nebezpečných odpadů.  

Velký prostor je pro zlepšení nakládání s bioodpady, kdy zejména kuchyňský bioodpad není 

kompostován, ale vyhazován do komunálního odpadu. 

Ze standardně tříděného odpadu prostřednictvím kontejnerů ve sběrných místech (plasty, 

papír, sklo) je nejméně tříděn papír, který bývá místo třídění často spalován. 

Nově byl zkoumán zájem občanů o to, jaký způsob likvidace tříděného odpadu by 

upřednostnili, což je zachyceno v následujících grafech. 
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Plast 

 

Bioodpad 

 

Z výsledků vyplývá, že u papíru je nejvhodnější zůstat u stávajícího systému s kontejnery ve 

sběrných místech a doplnit jej o jednorázové svozy s přistavěním velkého kontejneru. U plastu 

se ukazuje za vhodné zajistit svoz plastů přímo z domu. Tohoto je možné dosáhnout zajištěním 

pytlového svozu a ještě lépe zajištěním popelnic na plast zdarma do domácností.   

U bioodpadu se jeví vhodným doplnit svoz v kontejnerech zajištěním kompostérů do 

domácností. 
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4.4 Bydlení 

Obec stále disponuje velkým množstvím pozemků, které jsou územním plánem určeny 

k zástavbě rodinnými domy. Po těchto pozemcích je v obci velká poptávka.  Občané tedy 

byli prostřednictvím dotazníků dotázáni, do jaké míry by se obec měla rozvíjet v oblasti 

výstavby. 

 

Z výsledků velmi jednoznačně vyplývá podpora dokončení výstavby v lokalitách, které jsou již 

zahrnuty v územním plánu, ale současně je zastáván názor, aby nebyla plánována výstavba 

v dalších lokalitách. 

V obci se nenachází žádné byty v obecním vlastnictví určené pro nejpotřebnější skupiny, 

kterými jsou zejména mladé rodiny a senioři. Dotazník se tedy zajímal o názor na zajištění 

bydlení pro tyto skupiny obyvatel. 
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Z dotazníkového šetření plyne, že názor na tyto záměry se výrazně liší v různých věkových 

kategoriích, kdy největší podporu mají záměry právě v potřebných věkových kategoriích 

(startovací byty u občanů ve věku 21 – 50, bydlení pro seniory u občanů starších 51 let). 
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4.5 Vybavenost a služby 

Součástí dotazníkové šetření byl i průzkum o spokojenosti se základními prvky vybavenosti 

v obci a hlavních budov ve vlastnictví obce. 

Spokojenost se stavem vybavenosti 2015 

 

 

Spokojenost se stavem vybavenosti 2017 

 

Z výsledků je zřejmé, že se téměř všechny oblasti občanské vybavenosti zlepšily. Nejvíce je to 

patrné u dětských hřišť, sportovišť a chodníků. Výrazná je také spokojenost s odpočinkovými 

zónami, které však v roce 2015 nebyly šetřeny. Vzhledem k tomu, že záměrem obce byl zjistit 

názor občanů na to, které oblasti se podle nich za poslední dva roky nejvíce zlepšily, byla 

v dotazníku 2017 položena speciální otázka. Výsledek této otázky potvrdil výsledky z grafu se 

spokojeností v jednotlivých oblastech a je zachycen v doplňujícím grafu. 
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Které oblasti se nejvíce zlepšily za poslední 2 roky 

 

 

Nejhůře hodnocené prvky vybavenosti jsou parkování a provoz na komunikacích, které jsou 

zařazeny mezi silné stránky s největší prioritou stejně jako stav aktuálně nevyužitých budov 

bývalé školy a bývalé váhy. 

U ostatních aspektů převažuje spokojenost, přesto je nutné pamatovat na znatelnou 

nespokojenost se stavem chodníků a dětského hřiště. U budov je pak značná nespokojenost 

se stavem obecního úřadu a hospody.    

V posledních dvou letech bylo provedeno několik jednotlivých projektů na zlepšení 

vybavenosti a v dotaznících 2017 byli občané dotázáni, jak jsou spokojeni s realizací těchto 

jednotlivých projektů. 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Obecní
úřad

Hasičská
zbrojnice

Kulturní
dům

Hospoda Sokolovna Prodejna
potravin

Kaplička Mateřská
škola

Bývalá
škola

Bývalá
váha

P
o

če
t 

o
d

p
o

vě
d

í 

Spokojenost se stavem obecních budov 2015 

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím



52 

 

Spokojenost s realizací projektů 2015 – 2017 

 

Z výsledků vyplývá jednoznačná spokojenost s realizací projektů. U některých projektů se spíše 

objevuje neznalost výsledků projektů jako například u terénních úprav či u zahrady u MŠ. 

Vzhledem k vybudování rodinného centra a záměru jeho rozvoje byli občané dotázáni, jaké 

využití těchto prostor by využili. 

Vítané aktivity v prostorách rodinného centra 

 

 

Do vybavenosti obce bylo zahrnuto i hodnocení spokojenosti s činností vzdělávacích institucí 

– tedy místní mateřskou školou a spádovou základní školou v obci Mokrá-Horákov. Při těchto 

hodnoceních nebyla zohledňována odpověď „nevím“, která byla velmi častá z důvodu 

nevyužívání těchto institucí a výrazně by tato odpověď výsledky zkreslovala. 
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Spokojenost s činností MŠ a ZŠ 

 

 

U obou institucí je zjevná výrazná spokojenost s jejich činností, což představuje přednost života 

v obci. V čase se ani nijak výrazně nemění poměr spokojených a nespokojených občanů. 

 

 

Dále bylo pro vypracování analýzy rozvoje obce potřebné zjistit spojenost se zajištěním 

zdravotních a sociálních služeb. 
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Z výsledků vyplývá u zdravotních služeb spíše spokojenost díky středisku v obci Mokrá-

Horákov, ale je zjevná také velká nevědomost o těchto službách a také velká míra 

nespokojenosti plynoucí z faktu, že přímo v obci žádná zdravotní služba není. 

 

U sociálních služeb je výrazná nevědomost o těchto službách, a to zvláště z důvodu, že 

těchto služeb je v obci zajišťováno minimum, z čehož vyplývá i nespokojenost v této oblasti. 

 

Zkoumán byl také názor občanů, zda jim v obci chybí služby a výsledky jsou uvedeny 

v následujícím grafu. 
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Více, jak polovině respondentů v obci žádné služby nechybí, protože v blízkosti Brna a 

Šlapanic je poměrně jednoduchý přístup ke všem službám. Velké části občanů, ale některé 

služby chybí, a proto je minimální nabídku služeb v obci vnímat jako slabou stránku.  

V následujícím grafu jsou zaznamenány služby, který byly výslovně uvedeny jako chybějící. 

 

Největším nedostatek je chybějící pobočka České pošty a spádovost obce pod poštu ve 

Tvarožné, která je špatně dostupná. Dále je nejvíce vyžadována restaurace s kuchyní a 

opravna obuvi. 
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4.6 Společenský život 

Významnou oblastí průzkumu bylo také hodnocení jednotlivých oblastí společenského vyžití, 

ať už v kulturní nebo sportovní oblasti. Nejpodstatnější aspekty této součásti života v obci 

v letech 2015 a 2017 jsou zachyceny v grafech. 

Spokojenost se společenským vyžitím 2015 

 

Spokojenost se společenským vyžitím 2017 

 

Ve všech oblastech společenského vyžití je vysoká spokojenost s nabídkou aktivit a činností 

předmětných organizací. Nespokojenost navíc v posledních dvou letech ještě mírně poklesla 

u všech oblastí. Jediným negativním faktem je poměrně vysoká nespokojenost s nabídkou 

pro vyžití ve volném čase mládeže, ale i ta se oproti roku 2015 výrazně snížila. Dále je 

poměrně zajímavá neznalost kvality místní knihovny, ale z odpovědí je zřejmé, že ti, co 

knihovnu využívají, jsou s její kvalitou velmi spokojeni.  
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4.7 Bezpečnost 

Samostatnou kapitolou pro vyhodnocení dotazníkového šetření byla zvolena bezpečnost 

v obci, kdy byla zkoumána jako obecná spokojenost s bezpečností v obci, tak také jednotlivé 

jevy, které představují největší ohrožení bezpečného života v obci. 

 

 

 

Přestože je podstatná většina občanů spokojena s bezpečností v obci, nemůže zůstat bez 

povšimnutí, že téměř čtvrtina občanů spokojená není. 

Za nejpodstatnější negativní jev ovlivňující bezpečnost byla označena rychlá jízda 

automobilů, vandalství, obavy z krádeže nebo vloupání a chybějící přechody pro chodce 

(zejména u MŠ a autobusových zastávek). 
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4.8 Cestovní ruch 

Občané byli také dotázáni, v jakých oblastech by v obci mělo smysl podporovat cestovní 

ruch. Jejich názor je zaznamenán níže. 

 

Z dotazníků vyplývá jednoznačná podpora pro rozvoj cyklostezek, turistických tras a 

propagace přírodní památky Slepencová stráň a nejvíce folkloru a tradic.  
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5 Analytická část 

 

Analýza dat získaných z dotazníkového šetření bylo provedena formou SWOT analýzy. Jedná 

se o specifikaci silných a slabých stránek fungování obce ve všech oblastech zachycených 

v dotazníkovém šetření a vyplývajících z informací o obci. Dále jsou ve SWOT analýze ze 

stejných informačních zdrojů vyjmenovány vnější příčiny ovlivňující fungování obce a život 

v ní, a to z negitivního hlediska jako hrozby a z pozitivního hlediska jako příležitosti. 

Stručná definice SWOT analýzy a jejích jednotlivých částí je zobrazena v následujících 

obrázku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do SWOT analýzy byly zapracovány veškeré podněty z dotazníkového šetření z roku 2015, 

který byly v písemných částech zmíněny občany alespoň 3x.  

Dále byly zapracovány aspekty vyplývající z dalších částí dotazníku, které byly koncipovány 

jako otázky s více možnostmi odpovědí, které byly občany zatrhávány. Bly zohledněny pouzy 

ty aspekty, které je možné zahrnout do SWOT analýzy a měly velké procentuální zastoupení. 

Vzhledem k tomu, že téměř u všech aspektů panovala většinou nadpoloviční spokojenost 

(příp. byla z velké míry zastoupena odpověď nevím) byly z negativního hlediska zapracovány 

ty aspekty, u kterých byl poměr negativních odpovědí (ne, spíše ne) alespoň 25%. I aspekt, 

který pouze čtvrtina občanů považuje za negativní, nedostatečně řešený apod., je tedy ve 

SWOT analýze zahrnut jako slabá stránka, příp. hrozba. Naopak u pozitivně hodnocených 

aspektů byly zahrnuty pouze ty vykazující min. 70% spokojenost občanů. 

Všechny oblasti SWOT analýzy jsou pak dále rozlišeny do tří skupiny priorit podle počtu zmínění 

daného aspektu v dotaznících nebo procentuálního vyjádření u dané otázky následovně: 
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 Počet zmínek v dotazníku % podíl u odpovědi v dotazníku 

Priorita A 10 a vice 65% a více 

Proirita B 5 - 9 40 – 64% 

Priorita C do 5 do 40 % 

Aspekt byl zařazen do vyšší priority, pokud dosáhl alespoň v jedné z kategorií hodnocení 

hodnoty pro zařazení do předmětné priority. 

Priority jsou zvýrazněny v následující SWOT analýze barevně, kdy tmavší barva představuje 

vyšší prioritu a nejvyšší priority jsou umístěny výše v tabulce. 

Silné stránky Slabé stránky 

Rozšíření MŠ 28x Nedostatečné místo na parkování 33x, 60% 

Splašková kanalizace 13x Chybějící a špatné chodníky 21x, 31% 

Prodejna potravin 5x, 92% Nekvalitní komunikace 17x 

Informování obyvatel 88% Nedokončená silnice v nové zástavbě 13x 

Kulturní akce 13x, 83% Málo kontejnerů na tříděný odpad 13x 

Spolková činnost 78%, 6x Nevyužitá budova školy 12x, 72% 

Sportovní aktivity 71% Stav prostor OÚ 11x, 46% 

Sportoviště 67% Nevyužitá budova váhy 4x, 66% 

Přístup zastupitelů 76% Nedostatečná údržba zeleně 11x, 32% 

Opravený KD 9x Neudržovaný potok 9x, 29% 

Klidová zóna 9x Chybějící přechody 9x 

Čekárny na zastávkách 8x Odpadkové koše 8x 

Vedení obce 8x Nedostatek nočních spojů autobusu 8x 

Likvidace budov JZD 7x Otevírací doba sběrného dvora v týdnu 8x 

Zajištění třídění odpadu 6x 
Špatný provoz hospody 8x 

(špatný tech. stav hospody 27%)  

Oprava Sokolovny 6x Rozhlas 8x, 35% 

 Vedení obce 7x  

Podpora výstavby 6x Chybějící posilovna 6x 

Burdžák 5x Kontejnery na bioodpad 5x 

LAS VELAS FEST 5x Kontejner na kovy 4x 

Vlastní vodovod 5x 
Odpočinkové zóny 35% 

(Klidová zóna 4x) 

Hody 4x Chybějící veřejné osvětlení 4x 

Společenský život 3x  

Výsadba stromů 3x Záměr na zbudování OÚ ve škole 4x 
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Dopravní značení 3x Nedostatek stromů v intravilánu 4x 

Oprava koryta potoka 3x Zimní údržba komunikací 4x 

 Chybějící služby 38% 

 Spodní hřiště 4x 

 Chybějící zastávky na krajích obce 4x 

 Dětské hřiště u školy 25% 

 Neopravená komunikace kolem garáží 3x 

 Chybějící lávka k rybníčku 3x 

 Sokolovna – fasáda + okna 3x 

 Nedořešený areál Za mlýnem 3x 

 
Volnočasové aktivity pro děti 26 % 

(chybějící rodinné centrum 3x) 

 
Zdravotní služby 25% 

(čekací doba u doktorky 3x) 

Příležitosti Hrozby 

Klid 29x 

Ovzduší 28% 

Topení tuhými palivy, odpady 29x  

Pálení suché trávy atd. 10x 

Blízkost Brna 22x 
Provoz na komunikacích 45% 

Rychlá jízda 20x 

Příroda 14x Vandalství 13x 

Cestovní ruch: 

- Folklor a tradice 94% 

- Turistické stezky 90% 

- Cyklostezky 89% 

- Slepencová stráň 89% 

Krádeže, vloupání 9x 

Mateřská školka (kvalita) 91% Psí exkrementy 9x 

Základní škola (kvalita) 81% Odpadky kolem KD, cest a potoka 8x  

Sousedské vztahy 9x Chybějící pošta 8x 

Prostor pro rozšíření nádvoří KD 7x 

Hluk – 26% 

- z dálnice 5x 

- silnice na cementárnu 4x 

- sekačky a stroje v neděli 4x 

Prostor pro vybudování parku za KD 5x Nebezpečné parkování 4x 

Podnikání: Nenapojené domy na spl. kanalizaci 4x 

Výhodný pronájem budov 5x Nekvalitní komunikace 3x 

Výhodný prodej pozemků 5x Tvrdá voda 3x 

Inzerce ze strany obce 2x Spojení s Tvarožnou 3x 

Podpora cestovního ruchu 1x Nevypořádané pozemky v areálu MŠ 
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6 Implementační část 

 

Základním východiskem pro implementaci všech podkladů a poznatků z dotazníkového 

šetření je specifikace vize obce – tedy účel a smysl rozvoje obce. Cíl, kterého chce realizací 

strategie obec dosáhnout.  

Strategická vize 

Obec Velatice je postupně se rozvíjející obec, která bude po naplnění všech základních 

záměrů kvalitně vybavena pro plnohodnotný, venkovský a bezpečný život občanů a bude 

přispívat k ochraně životního prostředí, kulturnímu dění v regionu a k zachování místního 

folkloru a tradic.  
 

 

V následující části jsou uvedeny veškeré aspekty ovlivňující život v obci Velatice a 

k jednotlivým aspektům jsou navrženy konkrétní návrhy záměrů řešících stávající situaci 

daného aspektu. Jedná se buď o nápravu stávající slabé stránky, příp. hrozby nebo o využití 

a posílení některé ze silných stránek či příležitostí uvedených ve SWOT analýze. 

Jednotlivé záměry jsou stručně popsány. Je u nich odhadnuta finanční náročnost, navržen 

možný termín realizace, záměr je zařazen do kategorie priorit rozvoje obce se zohledněním 

priorit určených ve SWOT analýze. Záměr je případně doplněn o poznámku, která specifikuje 

důležité předpoklady pro možnost splnění záměru případně další podmínky ovlivňující záměr 

či následky záměru.   

Záměr Plánovaný záměr Ponechán, případně přidán nový 

Záměr Realizovaný záměr  Upřesněno dle realizace 

Záměr Částečně realizovaný záměr Upřesněno dle realizace 

Záměr Zavrhnutý záměr Uveden důvod 

6.1 Kultura 

Kulturní akce 

Pořádání kulturních a společenských akcí je hodnoceno velmi pozitivně a je vnímáno jako 

jedna z nejsilnějších stránek života v obci. Je proto vhodné vytvořit v obci co nejvhodnější 

podmínky pro aktivity v této oblasti, ať už v oblasti kapacity a kvality kulturních zařízení, tak 

v oblasti podpory pořádání kulturních akcí. 

Záměr Podpora kulturních a folklórních akcí 

Popis Pořádání a větší finanční podpora kulturních akcí, zejména nových akcí a 

tradičních zavedených akcí pro širokou veřejnost a tradičních a folklorních 

akcí (hrkání, smrtná neděle, zpívání u vánočního stromu apod.). 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč A průběžně 

Poznámka - 
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Záměr Zvýšení informovanosti o kulturních a folklórních akcích 

Popis Zvýšení informovanosti o kulturních a folklórních akcích (hrkání, smrtná neděle, 

zpívání u vánočního stromu apod.) – web, zpravodaj, rozhlas.  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A průběžně 

Poznámka Nutná spolupráce s organizátory. 

Prostory KD 

Z dotazníkového šetření vyplynula i potřeba většího využití stávajících kulturních zařízení – 

zejména kulturního domu a jeho nádvoří. 

Záměr Rozšíření nádvoří KD 

Popis Rozšíření nádvoří na přilehlé pozemky – posunutí / zrušení zídky směrem 

k zahrádkám. Rekonstrukce a zvětšení podia. 

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč A 2020 

Poznámka Nutné vypořádat stávající zahrádkáře. 

Potřeba projektová dokumentace - stavební povolení. 

Možné využít dotačních programů. 

 

Záměr Otevření nádvoří KD pro veřejnost 

Popis V letní sezoně otevřít nádvoří KD veřejnosti – možnost využití pro turisty – letní 

zahrádky, i pro rodiny s dětmi – využití opraveného parketu pro bezpečné 

ježdění dětí na odrážedlech apod. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2015 

Poznámka Nutná spolupráce s provozovatelem hospody. 

 

Záměr Oprava interiéru KD 

Popis Oprava podlahy, výměna vnitřních dveří a dělících dveří sálu od přísálí, 

oprava omítek průchodu kolem podia, výmalba. 

 Náklady Priorita Termín 

250.000,- Kč B 2020 

Poznámka Je možné řešit postupně po jednotlivých částech. 

 

Záměr Opatření pro zajištění lepší akustiky v KD 

Popis Realizace opatření pro zajištění lepší akustiky v sále, speciálně navržené 

obložení stropu a stěn. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč C 2025 

Poznámka - 
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6.2 Sport 

Sportoviště 

Nabídka sportovních aktivit a kvalita sportovišť byly v dotaznících hodnoceny velmi pozitivně. 

Sportovní zařízení jsou v obci navíc velmi využívaná a je i nadále prostor pro jejich zkvalitnění 

a další rozvoj, která je v této oblasti velmi žádoucí. 

Záměr Oprava / zateplení fasády a výměna oken Sokolovny 

Popis Oprava fasády s výměnou oken Sokolovny, případně zateplení fasády při 

využití dotačních programů na zateplení budov. 

 Náklady Priorita Termín 

1.500.000,- Kč B 2020 

Poznámka Potřeba projektová dokumentace - stavební povolení v případě zateplování. 

Možné využít dotačních programů při zateplování. 

 

Záměr Rekonstrukce obložení stěny a osvětlení víceúčelového hřiště 

Popis Obložení stěny víceúčelového hřiště a zvýšení kapacity umělého osvětlení 

hřiště. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč C 2025 

Poznámka Možné využít dotačních programů. 

 

Záměr Kompletní rekonstrukce spodního hřiště 

Popis Nový povrch na velkém hřišti – vhodný univerzální povrch pro různé sporty: 

fotbal, volejbal, nohejbal atd.   

 Náklady Priorita Termín 

250.000,- Kč C 2015 

Poznámka 2015 realizován nový povrch spodního hřiště – umělá tráva, osvětlení hřiště 

 

Záměr Zlepšit prostředí spodního hřiště 

Popis Odstranění starých laviček s přístřešky (střídaček) zřízení nového posezení pro 

sportovce, klub důchodců, rodiny s dětmi, příp. oprava osvětlení.   

 Náklady Priorita Termín 

100.000,- Kč C 2020 

Poznámka Možné využít dotačních programů. 

Posilovna 

Z dotazníků vyplynula poptávka po vybudování posilovny. Posilovna v obci dříve byla, ale při 

rekonstrukci a rozšíření tělocvičny musela být zrušena.  

Záměr Posilovna – v budově sokolovny 

Popis Rekonstrukce stávajících prostor případně prostor Džokolovny na posilovnu. 

 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč B 2020 

Poznámka Džokolovnu možné přemístit do bývalého OÚ. 
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Možné využít dotačních programů JmK na sportovní projekty. 

  

Záměr Posilovna – v budově OÚ 

Popis Zřízení posilovny v jedné z přízemních místností ve stávající budově OÚ. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč B 2020 

Poznámka Pro budovu určen jiný účel. 

 

6.3 Bydlení  

Výstavba RD 

Obec Velatice nabízí mnoho předností, díky kterým je velký zájem o výstavbu v jejím území 

(blízkost Brna, příroda, přátelské sousedské vztahy). Obec je připravena na přistěhování 

mladých rodin s dětmi (kapacita MŠ, připravené projekty na obnovu dětského hřiště, zřízení 

dalších odpočinkových zón). Z dotazníkového šetření vyplynulo, že obyvatelé podporují 

dokončení výstavby v plochách navržených v územním plánu, ale neplánovat další 

rozšiřování obce. 

Záměr Dokončení lokality nové výstavby RD v lokalitě Hlučkova sklála 

Popis Podpora co nejrychlejšího dokončení výstavby RD v lokalitě Hlučkova skála, 

aby se lokalita co nejdříve dostala do finálního stavu (s ohledem na budování 

komunikací, veřejných prostranství apod.)  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2016 

Poznámka Většina pozemků zastavěna, případně připojena na sítě, výstavba 

komunikace mohla proběhnout. 

 

Záměr Podpora výstavby RD v lokalitě Za mlýnem 

Popis Podpora výstavby v lokalitě Za mlýnem na obecních pozemcích (připravit 

pozemky k možnosti výstavby RD) a dále spolupracovat za účelem umožnění 

výstavby na dalších pozemcích, kde je třeba dohody více vlastníků pozemků. 

 Náklady Priorita Termín 

2.500.000,- Kč A 2020 

Poznámka Terénní úpravy pro lokalitu za pekárnou realizovány v roce 2015 a 2016 

v hodnotě 1.700.000,- Kč. 

Nutné přivést inženýrské sítě do některých částí lokality - potřeba projektová 

dokumentace - stavební povolení. 

Nutná spolupráce a shoda s dalšími vlastníky pozemků. 

 

Záměr Podpora výstavby RD v lokalitě Propast 

Popis Podpora výstavby v lokalitě Propast na obecních pozemcích (připravit 

pozemky k možnosti výstavby RD). 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2030 

Poznámka Nutné přivést inženýrské sítě do lokality - potřeba projektová dokumentace - 

stavební povolení. 

Vložené finance se vrátí prodejem stavebních míst. 
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Obecní byty 

V obci nejsou žádné byty, kterými by disponovala obec, a které by mohla nabídnout 

potřebným občanům – ať už mladým rodinám, svobodným matkám nebo seniorům, kteří 

potřebují levné bydlení, příp. bydlení pouze na přechodnou dobu, než si zajistí vlastní bydlení. 

Záměr Obecní byty – nová budova 

Popis Výstavba obecních bytů v lokalitě bývalého areálu JZD, poblíž budovy váhy. 

Doplnění komerčních prostor k pronájmu. 

 Náklady Priorita Termín 

5.000.000,- Kč C 2020 

Poznámka Nutné přivést inženýrské sítě do lokality - potřeba projektová dokumentace - 

stavební povolení. 

Vložené finance se vrátí prodejem stavebních míst. 

 

Záměr Obecní byty - váha 

Popis Rekonstrukce budovy na pět startovacích bytů dle nové studie. 

 Náklady Priorita Termín 

3.500.000,- Kč A 2020 

Poznámka Přehodnoceno, budova určena k demolici – nevhodná pro přebudování na 

byty nebo jiný účel. 

 

Záměr Obecní byty – stávající OÚ 

Popis Rekonstrukce budovy na 3 obecní byty dle připravené studie. 

 Náklady Priorita Termín 

2.000.000,- Kč C 2020 

Poznámka Upuštěno od záměru – obecní byty budou jen v bývalé váze. Budova 

bývalého OU bude využita pro jiné účely. 

 

Záměr Dům s pečovatelskou službou – bývalá škola 

Popis Rekonstrukce budovy namísto přesunutí obecního úřadu. 

 Náklady Priorita Termín 

8.000.000,- Kč C 2030 

Poznámka Upuštěno od záměru – budova rekonstruována na obecní úřad s knihovnou a 

rodinným centrem. 

 

Záměr Výstavba malých domků ve vlastnictví obce 

Popis Výstavba malých domků s malometrážními byty v lokalitě Za mlýnem, které 

by mohla obec pronajímat potřebným mladým rodinám nebo seniorům. 

 Náklady Priorita Termín 

5.000.000,- Kč B 2030 

Poznámka Potřeba projektová dokumentace - stavební povolení, vypořádání pozemků. 

Prostory k bydlení 

Záměr Prodej budovy stávajícího OÚ za účelem bydlení 

Popis Rozdělení budovy fyzicky i formálně na dvě budovy – hasičskou zbrojnici a 
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sousední dům. Sousední dům prodat za účelem bydlení.  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2030 

Poznámka Musí předcházet přestěhování OÚ a knihovny. 

Pouze v případě, že nebude dlouhodobě využito ze strany obce.  

 

Záměr Prodej budovy váhy za účelem bydlení 

Popis Prodej budovy za účelem rekonstrukce k bydlení. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2030 

Poznámka Upuštěno od záměru – bude demolována. 

6.4 Občanská vybavenost 

Obecní úřad 

Velkou oblastí zjišťování spokojenosti v rámci dotazníkového šetření byla občanská 

vybavenost. V následujících částech budou uvedeny záměry k jednotlivým oblastem 

vybavenosti v obci s tím, že první oblastí je stav obecního úřadu, se kterým byla vyslovena 

největší nespokojenost. 

Záměr Obecní úřad a knihovna 

Popis Rekonstrukce budovy bývalé školy na obecní úřad, knihovnu, rodinné 

centrum. 

 Náklady Priorita Termín 

9.000.000,- Kč A 2016 

Poznámka Projekt realizován 2016. 

Získána dotace 3.000.000,- Kč od Jihomoravského kraje. 

Odpočinkové zóny 

Dalším aspektem, se kterým nebyla úplná spokojenost, je množství a kvalita odpočinkových 

zón v obci, proto byla navržena následující opatření. 

Záměr Rekonstrukce dětského hřiště u školy 

Popis Rekonstrukce dětského hřiště u školy.  

 Náklady Priorita Termín 

400.000,- Kč B 2016 

Poznámka Projekt realizován 2016. 

Získána dotace 3.000,- Kč od Nadace ČEZ. 

 

Záměr Park u potoka 

Popis Zrušení zahrádek u potoka a na větší části vybudovat park / dětské hřiště – 

odpočinkovou zónu.  

Na okraji vybudovat odpočívku pro cykloturisty s informačním a 

propagačním materiálem o obci, Slepencová stráň. 

 Náklady Priorita Termín 

190.000,- Kč A 2016 
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Poznámka Realizován projekt Zelená oáza 2016. 

Získána dotace 117.500,- Kč od Nadace Partnerství. 

Na celou lokalitu zpracovány 3 varianty studie od studentů VUT Brno v roce 

2015. 

Zbývá dořešit zbývající část lokality po zrušení zahrádek. 

 

Záměr Klidová zóna – obnovení výsadby zeleně 

Popis Obnovit výsadbu stromů a keřů, které odumřely. Doplnit o další výsadbu i již 

vzrostlými stromy. Zpevnit zábradlí. 

 Náklady Priorita Termín 

40.000,- Kč C 2015 

Poznámka Výsadba odměněna v roce 2015.  

Rodinné centrum 

Velkým nedostatek života v obci je chybějící prostor pro aktivity dětí a mládeže ve volném 

čase. Níže je uvedeno několik opatření, které by mohly vést ke vzniku aktivit zejména pro děti 

a mládež. 

Záměr Rodinné centrum v nové budově OÚ 

Popis Zřízení rodinného centra ve společenské místnosti nového obecního úřadu.   

 Náklady Priorita Termín 

100.000,- Kč B 2016 

Poznámka Projekt realizován v roce 2016. 

Na návrh interiéru získána dotace 20.000,- Kč od Jihomoravského kraje. 

 

Záměr Rodinné centrum – další využití 

Popis Využití prostor rodinného centra pro další aktivity – přednášky, promítání, 

výtvarné dílny, nedělní kavárnu.   

 Náklady Priorita Termín 

75.000,- Kč B 2017 

Poznámka Možné čerpat dotace od Jihomoravského kraje. 

 

V případě, že by obecní budovy nebyly využity pro zřízení obecních bytů, byly připraveny 

alternativní možnosti využití těchto budov pro občanskou vybavenost.  

Záměr Rodinné centrum v budově stávajícího OÚ 

Popis Zřízení rodinného centra v budově stávajícího OÚ. 

 Náklady Priorita Termín 

1.000.000,- Kč C 2020 

Poznámka Od záměru upuštěno – rodinné centrum zřízeno v budově nového OÚ. 

 

Záměr Rodinné centrum v budově váhy 

Popis Zřízení rodinného centra v horním patře budovy, ve spodním patře např. 

víkendová kavárna či jiné využití. 

 Náklady Priorita Termín 

1.000.000,- Kč C 2020 

Poznámka Od záměru upuštěno – rodinné centrum zřízeno v budově nového OÚ. 



69 

 

Sakrální stavby 

Další oblastí, které by obec měla v rámci svého působení věnovat zvýšenou pozornost je 

údržba sakrálních staveb a pomníků. 

 

Záměr Oprava fasády kaple sv. Anny 

Popis Oprava fasády kapličky po odstranění přerostlého břečťanu. 

 Náklady Priorita Termín 

130.000,- Kč B 2015 

Poznámka Projekt realizován 2015. V roce 2016 upraven interiér za 20.000,- Kč. 

Získána dotace 44.000 od Jihomoravského kraje. 

 

Záměr Údržba pomníků a křížků 

Popis Zlepšení údržby prostředí kolem pomníků a křížů v obci. Postupná oprava 

pomníků. Pravidelné vzpomínkové akce.  

 Náklady Priorita Termín 

100.000,- Kč C 2018 

Poznámka V roce 2016 opraven pomník památky obětí 1. Světové války a kříže u cihelny, 

u kaple sv. Anny a u nového OÚ v celkové částce 60.000,- Kč. Získána dotace 

23.000,- Kč od Jihomoravského kraje. 

Možnost využít dotační programy. 

6.5 Cestovní ruch 

Cyklostezky 

Z dotazníkového šetření vyplynula řada příležitostí pro podporu cestovního ruchu a tím zvýšení 

povědomí o obci a zajištění návštěvníků, kteří by mohli využívat služby nabízené v obci. 

Záměr Cyklostezka směr Tvarožná 

Popis Vybudování cyklostezky v místě polní cesty mezi obcemi Tvarožná a Velatice, 

která se nachází v trase cyklotrasy. 

 Náklady Priorita Termín 

750.000,- Kč A 2025 

Poznámka Připravována studie. Nutná spolupráce s obcí Tvarožná.  

Realizace pouze v případě, že bude možné čerpat dotační prostředky, které 

umožní na této polní cestě dostatečně širokou a únosnou cestu. 

 

Záměr Napojení na cyklostezku směr Tvarožná 

Popis Vybudování cyklostezky od velkého hřiště kolem potoka, pod Slepencovou 

strání až k napojení na cyklotrasu směrem na Tvarožnou.  

 Náklady Priorita Termín 

750.000,- Kč B 2025 

Poznámka Pozemky v majetku obce – zasažen pouze jeden pozemek (les) v majetku 

obce Tvarožná. 

Potřeba projektová dokumentace – stavební povolení.  

Možné využít dotačních programů a zapracovat do projektu cyklostezek 
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Mikroregionu Roketnice. Obrazová příloha č. 4 

 

Záměr Cyklostezka směr Mokrá 

Popis Propojení pro cyklisty a pěší mezi mostem na výjezdu z obce Velatice a fy 

TASY kolem potoka, aby se cyklisté a pěší na časté trase z Říček přes Mokrou 

a Velatice vyhnuli frekventované silnici. 

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč C 2025 

Poznámka Leží mimo katastr obce – pozemek v majetku obce Mokrá – Horákov. 

Potřeba projektová dokumentace – stavební povolení.  

Možné využít dotačních programů a zapracovat do projektu cyklostezek 

Mikroregionu Roketnice. Obrazová příloha č. 5 

Turistické trasy 

Záměr Turistická trasa – Slepencová stráň 

Popis Vybudování pěší stezky na Slepencovou stráň a kříž nad Velaticemi a 

směrovek z centra obce a z cyklotrasy Tvarožná - Podolí. 

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč A 2020 

Poznámka Možné financovat z dotačních programů. 

 

Záměr Informační tabule – historie obce 

Popis Pořízení informační tabule o historii obce – náves, přístřešek u rybníčku, 

budoucí park za KD. 

 Náklady Priorita Termín 

20.000,- Kč B 2018 

Poznámka Pořízena informační cedule s mapou obce a zajímavými místy k návštěvě 

v rámci projektu Mikroregionu Roketnice. 

 

Záměr Zpřístupnění rybníčku 

Popis Zřízení mostku přes potok k rybníčku od odpočívky pro cyklisty, úprava 

prostředí kolem odpočívky pro cyklisty. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2015 

Poznámka Mostek zřízen formou daru. 

 

Záměr Cesta z nové zástavby k rybníčku 

Popis Úprava cesty z nové zástavby pod Klidovou zónou k rybníčku pro pěší. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč C 2025 

Poznámka Možné využít dotačních programů. 

6.6 Podnikání a služby 

Plochy pro podnikání 
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V dotazníku bylo zjišťováno, jak jsou dotázáni spokojeni s podmínkami pro podnikání a jak by 

je případně zlepšili. Přestože v dotaznících nebylo mnoho návrhů, je možné z nich profilovat 

několik záměrů, jak situaci zlepšit.    

Záměr Prodej pozemků určených pro výrobu a služby v areálu Za mlýnem 

Popis Nabídnout k prodeji za přijatelné podmínky prostory v areálu Za mlýnem, 

které jsou v územním plánu určeny k výstavbě staveb pro výrobu a služby.  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2030 

Poznámka Nepředstavuje žádné výdaje, naopak příjmy do obecního rozpočtu. 

 

Záměr Vyčlenění ploch pro služby a drobnou výrobu v areálu Za mlýnem 

Popis V rámci areálu Za mlýnem vyčlenit plochy pro služby a drobnou výrobu v 

rámci ploch pro výstavby RD - v limitech daných územním plánem. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2030 

Poznámka Potřeba spolupráce s majiteli sousedních pozemků. 

 

Záměr Vyčlenění ploch pro služby a výrobu kolem dálnice D1 

Popis V lokalitě kolem dálnice D1 procházející katastrem obce (od Maxlůvky po 

levé straně směrem do obce) vyhradit plochy pro výstavbu budov pro služby 

a výrobu, sklady. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2030 

Poznámka Nutná změna územního plánu - vysoká bonita půdy – pravděpodobně 

neprůchodné přes odbor životního prostředí. 

Jedná se o pozemky v soukromém vlastnictví - potřeba souhlasu majitelů 

pozemků. 

Narušení vzhledu vjezdu do obce. 

Prostory pro poskytování služeb 

V dotazníkovém šetření byla zkoumána spokojenost s nabídkou služeb, která byla sice 

v nadpoloviční většině považována za dostačující, ale u velké části dotázaných některé 

služby chyběly. 

Záměr Prostory k poskytování služeb  - váha 

Popis Prodej prostor budovy ke komerčnímu využití. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2020 

Poznámka Upuštěno od záměru – budov určena k demolici.  

 

Záměr Prostory k poskytování služeb  - budova stávajícího OÚ 

Popis Prodej prostor budovy ke komerčnímu využití. 

 Náklady Priorita Termín 

100.000,- Kč C 2017 

Poznámka Naplánována rekonstrukce, zajištěni vážní zájemci o pronájem.  
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Záměr Výstavba domu s prostorem pro komerční pronájem 

Popis Výstavba bytového domu v areálu Za mlýnem s prostory ke komerčnímu 

pronájmu.  

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč C 2025 

Poznámka Nutné řešit spolu se stavbou bytového domu. 

Základní pobídkou pro vznik nových služeb je postupné rozšiřování obce, zvyšování počtu 

obyvatel, což představuje zvýšení počtu potenciálních zákazníků a reálnější podmínky pro 

nové podnikání (zřízení konkurenční prodejny potravin, restaurace apod.). 

Záměr Zřízení sběrného místa pro opravnu obuvi (příp. čistírnu apod.) 

Popis Oslovení podnikatelů v oboru a nabídka zřízení sběrného místa pro opravnu 

obuvi (příp. čistírnu apod.). 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2018 

Poznámka Otázka dostatečné poptávky, zájemců o provozování služeb. 

 

Záměr Zajištění výdejny léků 

Popis Podpora zajištění výdejny léků – propagace (web, zpravodaj), 

zprostředkování přijímaní objednávek přes obecní web. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2018 

Poznámka Zajištěn dovoz léků zdarma na objednání, tato možnost propagována ve 

zpravodaji. 

Pohostinství 

Často připomínkovanou oblastí služeb bylo místní pohostinství. Při hodnocení připomínek je 

nutné zohlednit, že v době vyplňování dotazníků byla hospoda dočasně uzavřena a nebylo 

zřejmé, jakým způsobem bude dále její provoz pokračovat. Přesto byla navržena následující 

opatření k zajištění lepších služeb. 

Záměr Zpřístupnění nádvoří a oprava magacínu 

Popis Zpřístupnění nádvoří KD jako zahrádky ve dvorním traktu a oprava prostor 

magacínu pro umožnění kvalitnějšího výčepu ve dvoře. 

 Náklady Priorita Termín 

100.000,- Kč B 2018 

Poznámka Potřebná spolupráce s provozovatelem hospody. 

 

Záměr Obnova obecního kulečníku 

Popis Oprava potažení kulečníku ve vlastnictví obce, který je v současné době 

nevyužitý. Umístění do hospody. 

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč C 2018 

Poznámka Realizováno, ale z důvodu nezájmu bude kulečník nabídnut k odkoupení. 
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Pošta 

Jako velký nedostatek byla v dotazníkovém šetření označena skutečnost, že pro obec je 

spádovou poštou pobočka ve Tvarožné, která není nijak dostupná pro občany bez 

automobilu. S ohledem na velikost obce a stávající plány České pošty nelze reálně uvažovat 

o zřízení pobočky přímo ve Velaticích, přesto byla navržena následující opatření. 

Záměr Informování o možnosti přeposílání zásilek na poštu Mokrá-Horákov 

Popis Informace občanů o možnosti zajištění přeposílání zásilek v případě 

nezastižení na určenou poštu – informace do zpravodaje, na web obce, příp. 

přiložit konkrétní formulář. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2015 

Poznámka Možnost zajištění přeposílání zásilek do Mokré - Horákov, kde je zajištěn 

autobusový spoj, je zde škola i zdravotní středisko. 

 

Záměr Zřízení balíkomatu České pošty 

Popis Oslovení České pošty o zřízení balíkomatu pro vyzvedávání balíků nezávisle 

na poště. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2017 

Poznámka Slouží jen pro balíky - nákupy z e-shopů. 

Zřizováno zatím pouze ve velkých městech – obchodních a business 

centrech. 

 

6.7 Spolková činnost 

V dotazníkovém šetření byla velmi pozitivně hodnocena činnost místních spolků. Naopak 

části dotázaných chyběla nabídka využití volného času mládeže. Podpora stávajících aktivit 

a podpora vzniku aktivit pro děti a mládež by tedy měla být jedním ze směrů rozvoje obce. 

Záměr Podpora spolkové činnosti 

Popis Zvýšení finanční podpory stávajících aktivit místních spolků. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč A průběžně 

Poznámka Spolky často plní funkci obce v oblasti kultury, sportu a zajištění bezpečnosti 

efektivněji, než když jsou tyto činnosti zorganizovány „shora“. 

 

Záměr Podpora vzniku rodinného centra  

Popis Finanční a administrativní podpora při vzniku rodinného centra – občanského 

sdružení, které by vyvíjelo činnost pro zajištění náplně volného času a 

mládeže. Zajištění prostor pro činnost rodinného centra (viz další opatření). 

 Náklady Priorita Termín 

5.000,- Kč A 2016 

Poznámka - 
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Záměr Podpora Klubu důchodců Velatice  

Popis Zvýšení finančního spolupodílení při organizování akcí Klubem důchodců 

Velatice – např. úhrada dechové hudby na pořádaný společenský večer.  

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč A 2016 

Poznámka - 

 

6.8 Školství a vzdělávání 

Kvalita školských institucí – místní mateřské školy a spádové základní školy v Mokré – Horákov 

byly v dotaznících velmi kladně hodnoceny, je tedy dobré tyto aktivity i nadále podporovat 

a zajišťovat jejich kvalitu.  

Záměr MŠ – zahrada pana Čápa 

Popis Vybudování nové přírodní zahrady s dětskými prvky, terasy a učebny u 

mateřské školy. 

 Náklady Priorita Termín 

100.100.000,- Kč A 2015 

Poznámka Projekt realizován. 

Získána dotace ve výši 1.000.000,- Kč z OPŽP. 

 

Záměr Obnova a rozvoj vybavení MŠ 

Popis Průběžná podpora na kvalitní vybavení pro výuku a související činnosti 

v mateřské škole. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč A průběžně 

Poznámka Pořízen kompletně nový nábytek, rekonstruována podlaha v jedné třídě, 

pořízen vydlážděný kruhový objezd před MŠ. Financováno převážně z fondů 

MŠ. 

Potřeba spolupráce v MŠ Velatice. 

 

Záměr ZŠ – interaktivní tabule pro první stupeň 

Popis Pořízení interaktivní tabule pro první stupeň ZŠ Mokrá-Horákov – další třídy 

dovybavené dalšími obcemi. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč B 2016 

Poznámka Potřeba spolupráce se ZŠ Mokrá-Horákov a se zřizovatelem obcí Mokrá-

Horákov a případně obcí Hostěnice. 

 

6.9 Bezpečnost 

Přestože z dotazníků vyplynula nadpoloviční spokojenost občanů s bezpečností v obci, byla 

vykázána ve velké míře i nespokojenost, a proto je jednou z priorit obce řešit i tuto oblast 

života v obci.  

Záměr Kamerový systém 

Popis Umístění kamer na vjezdech do obce od Mokré a od dálnice a na náměstí 

před KD. 
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 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč B 2017 

Poznámka Nutné zajistit povolení a napojení Městskou policii Šlapanice. 

  

Záměr Zajištění výkonu Městské policie Šlapanice na území obce 

Popis Navázání spolupráce s Městskou policií Šlapanice pro zajištění výkonu městské 

policie na území obce. 

 Náklady Priorita Termín 

250.000,- Kč / rok B 2018 

Poznámka Upuštěno od záměru – velká finanční náročnost a nezájem dalších obcí. 

 

Záměr Doplnění veřejného osvětlení 

Popis Vybudování veřejného osvětlení v nové zástavbě – ulice bez veřejného 

osvětlení, doplnění světla v Zaosadí a u garáží v Podškolí. 

 Náklady Priorita Termín 

250.000,- Kč  B 2015 

Poznámka 2015 realizováno VO v nové zástavbě a doplnění světel v Zaosadí a u garáží. 

V roce 2016 realizováno VO kolem nového chodníku a doplnění osvětlení u 

nového OU. 

Získána dotace 129.000,- Kč z Jihomoravského kraje. 

 

6.10 Doprava 

Komunikace 

Jednou z nejvíce připomínkovaných a řešených oblastí byla doprava ať už z hlediska 

bezpečnosti, kapacit parkování, kvality komunikací apod. Proto budou v následující části 

představeny záměry, které by měly přispět k řešení dopravní situace v obci. 

Záměr Dokončení komunikací v nové zástavbě 

Popis Dokončení komunikací v nové zástavbě – odstranění stávajícího povrhu, 

položení nového asfaltového povrchu, vyspárování k dešťové kanalizaci, 

obnova obrubníků, kompletní dokončení středové, nyní štěrkové komunikace. 

 Náklady Priorita Termín 

4.500.000,- Kč A 2016 

Poznámka Realizováno v roce 2016. 

 

Záměr Rekonstrukce hlavního průtahu obcí 

Popis Rekonstrukce hlavního průtahu obcí – projekt připravovaný SuS JmK. Zajištěna 

pouze projektové dokumentace, nedořešeno stavební povolení. 

 Náklady Priorita Termín 

1.000.000,- Kč A 2020 

Poznámka Je třeba dořešit úpravy projektu dle záměrů obsažených ve strategii 

(parkování kolem komunikace, šikany). 

Investorem převážně části je JmK, obec by měla financovat pouze související 

stavby – chodníky apod. 
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Záměr Rekonstrukce účelové komunikace kolem garáží 

Popis Rekonstrukce povrchu účelové komunikace kolem garáží pro zajištění 

průjezdu do Horního Zaosadí a Zaosadí. 

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč C 2020 

Poznámka Komunikace v celé délce zpevněna frézovaným asfaltem. 

 

Záměr Rekonstrukce komunikace v kopci od čerpací stanice 

Popis Rozšíření a rekonstrukce povrchu komunikace. 

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč C 2016 

Poznámka V roce 2016 realizováno rozšíření v povolených místech a přejezdové 

křižovatky včetně odvodnění. 

 

Záměr Rekonstrukce mostu – vjezd na Zahrádky 

Popis Rekonstrukce mostu, který je v havarijním stavu. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2016 

Poznámka Realizováno ze strany SuS JmK. 

 

Záměr Oprava svodidel kolem potoka 

Popis Vybudování funkčních svodidel na opěrné zdi nad potokem u mlýna. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2016 

Poznámka Realizováno ze strany SuS Jmk.  

 

Záměr Rekonstrukce mostu – výjezd Zaosadí k hřišti 

Popis Rekonstrukce, úprava nájezdů a zpevnění mostu, který je v současné době 

komplikovaně průjezdný. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč B 2020 

Poznámka - 

 

Záměr Rekonstrukce mostu – spodní Podškolí ke garážím 

Popis Rekonstrukce a zpevnění mostu. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč C 2025 

Poznámka - 
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Parkování - Podškolí  

Samostatnou kapitolou připomínek a nutné potřeby úpravy v obci je kapacita parkování – 

zejména v částech Zaosadí a Podškolí. Zde jsou uvedeny záměry, které by měly situaci 

v budoucnu vyřešit. 

Záměr Parkoviště – spodní Podškolí – podélné parkování 

Popis Vybudování podélného parkování ve spodní části Podškolí při výjezdu z obce 

– po pravé straně pod svahem.  

Provést zkvalitnění a rozšíření stávajících parkovacích míst do doby realizace 

průtahu obcí. 

Kapacita cca. 10 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč A 2016 

Poznámka Upuštěno od záměru – zřízeno kolmé parkování. 

 

Záměr Parkoviště – spodní Podškolí – příčné parkování 

Popis Vybudování podélného příčné parkování ve spodní části Podškolí při výjezdu 

z obce – po pravé straně pod svahem. 

Provést zkvalitnění a rozšíření stávajících parkovacích míst do doby realizace 

průtahu obcí. 

Kapacita cca. 15 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

300.000,- Kč A 2015 

Poznámka Realizováno formou kolmého parkování. 

 

Záměr Parkoviště – u hřiště 

Popis Zřízení parkoviště namísto stávajícího sběrného dvora a přilehlého okolí. 

Kapacita cca. 11 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

300.000,- Kč A 2020 

Poznámka Nutné předchozí přemístění sběrného dvora. 

Zohlednit okolní bezpečnou pěší zónu – Podškolí – náves. Zajištěny 3 varianty 

studie od studentů VUT Brno. 

Obrazová příloha č. 8 

 

Záměr Parkoviště – horní Podškolí 

Popis Vybudování podélného parkování pod budovou bývalé školy – odstranění 

části svahu, posunutí chodníku. Kapacita cca. 10 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

700.000,- Kč B 2030 

Poznámka Je nutné povolení SuS JmK – vjezd na krajskou komunikaci. 

Potřeba projektová dokumentace – stavební povolení.  

Existující projektová dokumentace na průtah obcí s tímto řešením nepočítá.  

Obrazová příloha č. 9 
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Parkování - Zaosadí 

Záměr Parkoviště – střed Zaosadí 

Popis Odkup/směna pozemku p.č. 316 uprostřed Zaosadí (450 m2) a zřízení 

odstavného parkoviště. 

Kapacita cca. 12 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

1.000.000,- Kč A 2018 

Poznámka Upuštěno od záměru – nemožnost odkoupení pozemku. 

 

Záměr Parkoviště – spodní Zaosadí 

Popis Získání možnosti vybudování parkování na pozemku p.č. 288 (219 m2) v soukr. 

vlastnictví – koupě či nájem. 

Kapacita cca. 12 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

300.000,- Kč A 2020 

Poznámka Potřeba souhlasu vlastníka pozemku. 

Těžko reálný zájem o prodej za přijatelnou cenu. 

Po realizaci možnost zákazu stání v nejproblematičtější části Zaosadí. 

Obrazová příloha č. 11 

 

Záměr Parkoviště – točna v levé části horního Zaosadí 

Popis Úprava prostoru pro možnost stání více automobilů. 

Kapacita cca. 5 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

150.000,- Kč B 2020 

Poznámka Pouze v případě, že se nebude realizovat výstavba garáží. 

Potřeba vypořádání vlastnictví pozemků. 

 

Záměr Parkoviště – vedle KD 

Popis Zatrubnění potoka kolem kulturního domu a vybudování odstavného 

parkoviště včetně příchodu a příjezdu na nádvoří KD. 

Kapacita cca. 8 vozů. 

 Náklady Priorita Termín 

2.000.000,- Kč C 2030 

Poznámka Je nutné řešit s Povodím Moravy. 

Potřeba projektová dokumentace – stavební povolení.  

Existující projektová dokumentace na průtah obcí s tímto řešením nepočítá – 

může být řešeno nezávisle na průtahu obcí.  

Obrazová příloha č. 12 
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Garážová stání 

Záměr Garáže – točna v levé části horního Zaosadí 

Popis Prodej pozemků za účelem vybudování garáží v horní točně v levé části 

horního Zaosadí. 

Předpoklad 4 – 5 garáží. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2020 

Poznámka V lokalitě již byly v minulosti vyčleněny 3 pozemky pro stavbu garáží, které byly 

prodány, majitel pozemků ke stavbě nevyužili – nutné odkoupit či jinak 

vypořádat.  

Územní plán umožňuje. 

 

Záměr Garáže – u silnice směrem ke hřišti 

Popis Prodej pozemků pod stávajícími 3 garážemi (vedle skály) za účelem 

vybudování dalších garáží. 

Předpoklad 2 – 3 garáže. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2020 

Poznámka Územní plán umožňuje. 

Složité stavební řešení v zúžených prostorách, u problematického mostu 

v blízkosti plánovaného parku / dětského hřiště. 

 

Záměr Garáže – Betlém 

Popis Prodej pozemků vedle stávající lokality Propast kolem komunikace za účelem 

vybudování garáží. 

Předpoklad až 10 garáží. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2020 

Poznámka Územní plán umožňuje. 

Dodržování povolené rychlosti  

Další oblastí, která byla předmětem analýzy a návrhu řešení je nedodržování rychlosti na 

vjezdech do obce a výjezdu z obce v Podškolí. 

Záměr Radary na měření rychlosti 

Popis Pořízení radarů na měření rychlosti s optickým zobrazením naměřené rychlosti. 

Umístění na vjezdech do obce, příp. i v polovině kopce v Podškolí při výjezdu 

z obce. 

 Náklady Priorita Termín 

170.000,- Kč A 2018 

Poznámka Je nutné zajistit povolení dopravního odboru MÚ Šlapanice a Policie ČR.  

 

Záměr Zpomalovací pruhy 

Popis Pořízení zpomalovacích pruhů při vjezdech do obce (podobné pruhům na 

krajnicích na dálnici), které donutí řidiče zpomalit kvůli zvyšujícím se vibracím. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč A 2018 
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Poznámka Zvýšená hlučnost z komunikace v dotčených oblastech. 

Je nutné zajistit povolení dopravního odboru MÚ Šlapanice a Policie ČR.  

Nutný souhlas SuS JmK – jedná se o opatření na jejich komunikaci. 

Možné financování ze strany SuS JmK. 

 

Záměr Šikany na vjezdech do obce 

Popis Vybudování zpomalovacích technických opatření na vjezdech do obce. 

 Náklady Priorita Termín 

700.000,- Kč A 2025 

Poznámka Pozemky a správa komunikace – SuS Jmk. 

Je nutné jejich povolení, schválení – financováno může být ve spolupráci 

s obcí. 

Potřeba projektová dokumentace – stavební povolení.  

Existující projektová dokumentace na průtah obcí s tímto řešení nepočítá.  

Chodníky 

V oblasti dopravy je třeba řešit i dopravu v klidu pro pěší, tzn. oprava a budování chodníků a 

přechodů pro chodce. 

Záměr Chodník – náves - Zahrádky 

Popis Rekonstrukce chodníku z návsi na ulici Zahrádky. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč A 2015 

Poznámka Realizováno v roce 2015.  

 

Záměr Chodník před obcí – vjezd do Podškolí 

Popis Vybudování chodníku včetně veřejného osvětlení na začátku obce k novým 

domům při vjezdu do Podškolí. 

 Náklady Priorita Termín 

417.000,- Kč A 2016 

Poznámka Realizováno v roce 2016 včetně veřejného osvětlení. 

Získána dotace ve výši 350.000,- Kč od SFDI.  

Přechody 

Záměr Přechod pro chodce k MŠ 

Popis Zařízení přechodu pro chodce k MŠ. 

 Náklady Priorita Termín 

70.000,- Kč B 2019 

Poznámka Není možné zřídit v nefrekventovanějším místě z důvodu rozhledových 

poměrů. 

Nutné zajistit povolení dopravního úřadu. 

Nutné řešit povinné osvětlení přechodu. 
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Záměr Přechod pro chodce - náves 

Popis Zařízení přechodu pro chodce na návsi v blízkosti zastávek autobusu. 

 Náklady Priorita Termín 

70.000,- Kč B 2019 

Poznámka Nutné zajistit povolení dopravního úřadu. 

Nutné řešit povinné osvětlení přechodu. 

Autobusová doprava 

V oblasti dopravy bylo také navrženo zřízení nových autobusových zastávek pro krajní části 

obce. 

Záměr Autobusová zastávka - Podškolí 

Popis Zařízení autobusové zastávky ve spodní části podškolí. 

 Náklady Priorita Termín 

700.000,- Kč C 2030 

Poznámka Potřebná spolupráce SuS JmK – stavba na jejich pozemcích, příp. v těsné 

blízkosti a nutný souhlas se zapojením do systému IDS JmK. 

Nutné zajistit projektovou dokumentaci a stavební povolení. 

 

Záměr Autobusová zastávka – nová zástavba 

Popis Zařízení autobusové zastávky při vjezdu do obce směrem od Mokrá-Horákov 

pro novou zástavbu – lokality Hlučkova skála, Za mlýnem. 

 Náklady Priorita Termín 

900.000,- Kč C 2030 

Poznámka Potřebná spolupráce SuS JmK – stavba na jejich pozemcích, příp. v těsné 

blízkosti a nutný souhlas se zapojením do systému IDS JmK. 

Nutné zajistit projektovou dokumentaci a stavební povolení. 

 

Přestože je autobusové spojení v rámci obce hodnoceno velmi uspokojivě, není zajištěno 

dostatečné noční spojení. 

Záměr Autobusové noční spoje 

Popis Zřízení autobusového nočního spoje alespoň v pátek a sobotu. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč C 2018 

Poznámka Nutné spolufinancování ze strany obce / obcí. 

Potřebná spolupráce s IDS JmK a navazujícími obcemi Mokrá-Horákov, 

Hostěnice. 
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6.11 Životní prostředí 

Veřejná zeleň 

V části dotazníku týkající se životního prostředí občané často zmiňovali nespokojenost 

s údržbou veřejné zeleně a navrhovali doplnění výsadby zeleně. 

Záměr Údržba zeleně - pracovník 

Popis V sezóně sekání travnatých ploch zajistit dalšího pracovníka.  

Návrh: duben – říjen. 

 Náklady Priorita Termín 

70.000,- Kč A 2015 

Poznámka Řešeno prostřednictvím pracovníka z úřadu práce. 

 

Záměr Výsadba zeleně v intravilánu 

Popis Ve spolupráci s odborníkem naplánovat a zajistit možnosti výsadby zeleně 

v intravilánu obce.  

 Náklady Priorita Termín 

75.000,- Kč C 2018 

Poznámka V některých místech není možné realizovat vzrostlé stromy – např. náves, kde 

vedou dráty (NN) – dokud nebude NN položeno do země. 

Pořádek na veřejných prostranstvích 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že je velmi negativně vnímáno znečištění veřejných 

prostranství odpadky a psími výkaly. 

Záměr Odpadkové koše 

Popis Umístění odpadkových košů ke KD a v trasách častého venčení psů. 

 Náklady Priorita Termín 

30.000,- Kč B 2015 

Poznámka Realizováno v roce 2015, potřeba doplnění dalších košů. 

 

Záměr Psí pisoáry 

Popis Umístění psích pisoárů na nejčastější trasy venčení psů. 

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč C 2018 

Poznámka - 

 

Záměr Vyhláška - pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

Popis Vypracovat vyhlášku upravující, jak je možné se pohybovat a chovat se psy 

na veřejném prostranství – úklid nepořádku, vodítko, sankce. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2017 

Poznámka Možné vzít inspiraci z okolních obcí.1     Složitá vymahatelnost. 

                                                      
1 http://www.ujezdubrna.cz/samosprava/vyhlasky-narizeni-smernice-rady/20105-o-psech/ 

 

http://www.ujezdubrna.cz/samosprava/vyhlasky-narizeni-smernice-rady/20105-o-psech/
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Ovzduší 

Jednou z největších hrozeb v oblasti životního prostředí se ukázala skutečnost, že se zvyšuje 

pálení tuhých paliv v domácnostech. Existuje podezření, že některé domácnosti pálí i 

odpady. Podobná situace je při venkovním spalování rostlinných materiálů.   

Záměr Sankcionování spalování nepovolených látek 

Popis Sankcionování spalování nepovolených látek v domácnostech i při 

venkovním spalování. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2015 

Poznámka Nutná spolupráce s občany a odborem životního prostředí MÚ Šlapanice. 

Složitá vymahatelnost. 

 

Záměr Vyhláška o spalování suchých rostlinných materiálů 

Popis Vypracovat vyhlášku upravující, kdy je možné a kdy je zakázané spalovat 

suché rostlinné materiály apod. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2015 
Poznámka Realizováno v roce 2015. 

Hluk 

Za další neutěšený aspekt životního prostředí v obci byl označen problém s hlukovou zátěží 

z dálnice, komunikací a dalších zdrojů, který by měl být řešen následujícími záměry. 

Záměr Vyhláška o regulaci hlučných činností 

Popis Vypracovat vyhlášku upravující, kdy je možné a kdy je zakázané používat 

hlučné nástroje (sekačka na trávu, cirkulárka apod.) – omezit/zakázat 

v neděli. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2015 

Poznámka Realizováno v roce 2015. 

 

Záměr Jednotlivá protihluková opatření na obecních pozemcích 

Popis Umožnit majitelům sousedních nemovitostí protihlukové opatření na 

sousedním obecním pozemku – zejména kolem silnice směrem na Mokrou. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2025 

Poznámka Je nutná součinnost a financování ze strany soukromých investorů. 

 

Záměr Protihluková stěna kolem silnice na Mokrou 

Popis Vybudovat protihlukovou stěnu kolem silnice směrem na Mokrou. 

 Náklady Priorita Termín 

500.000,- Kč C 2025 

Poznámka Je nutná součinnost a financování ze strany soukromých investorů. 
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Záměr Obnova povrchu silnice na Mokrou 

Popis Kompletní rekonstrukce povrchu vozovky směrem na Mokrou. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2025 

Poznámka Je nutná součinnost a financování ze strany SuS JmK. 

 

Záměr Protihluková stěna kolem dálnice D1 

Popis Vybudovat protihlukovou stěnu kolem dálnice D1. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2030 

Poznámka Je nutná součinnost a financování ze strany Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

Nutné zahrnout do plánu rozšíření dálnice D1. 

Vodní plochy 

V dotaznících byl opakovaně neuspokojivě hodnocen stav vodních toků. Přestože obce 

nevykonává správu vodních toků, měla by se na tuto situace také zaměřit. 

Záměr Vyčištění podmostí na návsi 

Popis Zajištění vyčištění podmostí na návsi. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2020 

Poznámka Nutno řešit se SuS JmK, která má tok pod svojí silnicí ve správě. 

 

Záměr Úprava a čištění koryta potoka 

Popis Zajištění pravidelného čištění potoka od nánosů a zpevnění koryta 

v problematických částech toku. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2020 

Poznámka Nutno řešit s Povodím Morava, které má tok ve správě. 

 

Záměr Kácení přerostlých stromů v korytě potoka 

Popis Zajištění vykácení a ořezání přerostlých stromů kolem potoka pod novou 

zástavbou a Klidovou zónou. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč B 2015 

Poznámka 2016 vykáceny topoly a vrby ze strany obce, prořezání vrb ze strany Povodí 

Moravy. Je třeba řešit další prořezy – postupně realizuje Povodí Moravy. 

 

 

 

 



85 

 

6.12 Technická vybavenost 

Vodovod 

Obec provozuje vlastní vodovod, což představuje jednu z hlavních služeb veřejnosti. Musí být 

tedy pamatováno na to, aby síť vodovodu byla průběžně obnovována.  

Záměr Posílení zdrojů pitné vody 

Popis Prohloubení průzkumného vrtu pro zajištění větší vydatnosti tohoto 

plánovaného zdroje pitné vody. 

 Náklady Priorita Termín 

400.000,- Kč A 2018 

Poznámka   

 

Záměr Zaokruhování vodovodu 

Popis Realizace zaokruhování vodovodu – propojení nového řádu z vodojemu 

v lokalitě Za mlýnem s hlavním řádem na ulici Zahrádky a v nové zástavbě. 

 Náklady Priorita Termín 

300.000,- Kč A 2017/2018 

Poznámka Potřeba zajištění souhlasů majitelů dotčených pozemků a vyjádření 

dotčených orgánů k projektové dokumentaci. 

Nutné stavební povolení. 

 

Záměr Odkup vodovodu v lokalitě Za mlýnem 

Popis Odkup zbývající části vodovodu v lokalitě Za mlýnem od pekárny směrem 

k plochám výstavby RD. 

 Náklady Priorita Termín 

1,- Kč A 2018 

Poznámka Nutné jednat se stávajícím vlastníkem. 

Odkup předpokládá uzavřená rámcová smlouva. 

 

Záměr Zajištění vyššího tlaku vody 

Popis Zajištění technického opatření ve vodojemu pro zvýšení tlaku vody v celém 

vodovodu. 

 Náklady Priorita Termín 

700.000,- Kč C 2025 

Poznámka   
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Inženýrské sítě 

V územně plánovací dokumentaci jsou zapracovány oblasti výstavby, kde již byla výstavba 

zahájena nebo se jedná o plochy, kde výstavba zahájena ještě nebyla. V těchto lokalitách 

musí být buď z části, nebo úplně vybudované inženýrské sítě, aby výstavba mohla 

pokračovat nebo mohla být zahájena. Dokončení výstavby v plochách k tomu určených 

územním plánem je dle dotazníkového šetření podpořeno také většinou občanů. 

Záměr Odkup splaškové kanalizace – Za mlýnem 

Popis Odkup části hlavního řadu splaškové kanalizace v lokalitě Za mlýnem za 

účelem jednotné správy splaškové kanalizace v celé obci. 

 Náklady Priorita Termín 

300.000,- Kč A 2018 

Poznámka Nutné jednat se stávajícím vlastníkem kanalizace. 

Odkup předpokládá uzavřená rámcová smlouva. 

 

Záměr Vybudování inženýrských sítí – Za mlýnem 

Popis Vybudování prodloužení hlavního řadu vodovodu a splaškové kanalizace 

v lokalitě Za mlýnem v části kolem obecních pozemků za účelem umožnění 

výstavby v této časti obce. 

 Náklady Priorita Termín 

2.000.000,- Kč A 2020 

Poznámka Možnost realizace prostřednictvím soukromého investora výstavby. 

 

Záměr Obnova plynovodu – Za mlýnem 

Popis Zajištění předání existujícího plynovodu v lokalitě Za mlýnem do správy spol. 

RWE. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2017 

Poznámka RWE odmítá převzít plynovod do správy a zprovoznit. 

 

Záměr Vybudování inženýrských sítí – Propast 

Popis Vybudování prodloužení hlavního řadu vodovodu a splaškové kanalizace, 

příp. i plynovodu v lokalitě Propast za účelem umožnění výstavby v této časti 

obce. 

 Náklady Priorita Termín 

2.000.000,- Kč C 2030 

Poznámka Možnost realizace prostřednictvím soukromého investora výstavby. 
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Veřejné osvětlení 

Záměr Obnova veřejného osvětlení 

Popis Obnova svítidel veřejného osvětlení – přechod na úsporné LED osvětlení.  

 Náklady Priorita Termín 

270.000,- Kč C 2015 

Poznámka Realizováno v celé obci v roce 2015. 

Internet 

Zajištění kvalitního internetového připojení je základní technickou vybaveností obce, a proto 

je potřeba nadále na rozvoji internetové sítě pracovat. 

Záměr Posílení a modernizace wi-fi sítě 

Popis Pokračovat ve spolupráci s provozovateli wi-fi sítě – bezplatné umisťování 

vysílacích zařízení na obecní budovy apod.  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč C 2015 

Poznámka 2015 povolen stožár s vysílači a přijímači na vodojemu, 2016 povoleny antény 

na novém OÚ. 

 

Záměr Optická síť v nových částech obce 

Popis Vybudování sítě vysokorychlostního internetu v nově zastavovaných 

plochách (Za mlýnem).  

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč C 2025 

Poznámka Potřebné řešit prostřednictvím záměru investora optické sítě – VIVO 

Connection. 

Potřeba projektová dokumentace – umístění stavby.  
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6.13 Odpadové hospodářství 

Tříděný odpad 

Z dotazníkového šetření v části týkající se odpadového hospodářství bylo zjištěno, že ne 

všichni občané mají dostatečné informace o existenci sběrných míst na tříděný odpad a vlivu 

třídění odpadů na životní prostředí. 

Záměr Informační kampaň 

Popis Leták / brožura s informacemi o: 

- třídění odpadu a konkrétních místech kontejnerů v naší obci, vlivu třídění na 

náklady na komunální odpad a hlavně životní prostředí, 

- o škodlivosti spalování, existují i jiné možnosti než pálení zahradních zbytků. 

 Náklady Priorita Termín 

5.000,- Kč B 2017 

Poznámka Spolu s roznesením pytlů na plast roznesen leták o třídění odpadů. Informace 

ve videozpravodajích a zpravodajích. 

 

Záměr Taška na třídění odpadu 

Popis Tašky na papír, sklo a plast do každé domácnosti. 

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč B 2016 

Poznámka Realizováno ve spolupráci s EKO-KOM. 

 

Záměr Pytle na třídění plastů 

Popis Pytle na plast do každé domácnosti, zajištění měsíčního svozu. 

 Náklady Priorita Termín 

15.000,- Kč B 2017 

Poznámka Realizováno ve spolupráci se svozovou firmou. 

 

Záměr Popelnice na plast 

Popis Popelnice na plast do domácností, které projeví zájem. 

 Náklady Priorita Termín 

300.000,- Kč B 2018 

Poznámka Možnost čerpat dotace OPŽP. 

 

V obci chybí kontejnery na bioodpad. Obecní vyhláška předpokládá možnost odkládání 

bioodpadů do velkoobjemového kontejneru, který je však zpřístupněn jen jeden den v týdnu, 

kompostování nebo odkládání do kontejnerů, která však dosud nebyly pořízeny.   

Záměr Kontejnery na bioodpad 

Popis Pořízení kontejnerů na bioodpad do všech sběrných míst.  

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč A 2015 

Poznámka Zakoupeny 4 kontejnery 1100l a zajištěn týdenní svoz v sezóně. 
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Záměr Kompostéry na bioodpad 

Popis Pořízení kompostérů a štěpkovače na bioodpad do domácností, které projeví 

zájem.  

 Náklady Priorita Termín 

650.000,- Kč B 2017 

Poznámka Možnost čerpat dotace OPŽP. 

Ve sběrném místě u hřiště jsou kontejnery (zejména na plast) přeplněny (zejména v letním 

období). Kapacita kontejnerů je nedostatečná, protože slouží pro obyvatele Podškolí i 

Zaosadí.  

Záměr Nové sběrné místo Zaosadí 

Popis Pořízení nové sady kontejnerů na tříděný odpad pro Zaosadí – umístění podél 

obecního úřadu (příp. v případě řešení parkoviště v Zaosadí – v rámci tohoto 

prostoru).  

 Náklady Priorita Termín 

30.000,- Kč A 2015 

Poznámka Nebylo by nutné rozšiřovat sběrné místo u hřiště. 

Možné získat později zdarma od EKO KOM – dočasně možné řešit pronájmem 

od SITA CZ. 

 

Záměr Rozšíření kontejnerů u hřiště 

Popis Pořízení dalších kontejnerů na tříděný odpad.  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2015 

Poznámka Kontejnery získány zdarma od EKO KOM, zřízeno i sběrné místo na návsi. 

Sběrně místo v nové zástavbě je na nezpevněném povrchu a při vjezdu do obytné zóny ruší 

vzhled této části obce a blízké zeleně. 

Záměr Úprava sběrného místa v nové zástavbě 

Popis Vydláždění prostoru sběrného místa v nové zástavbě, nízké oplocení, příp. 

osázení okolní zeleně. 

 Náklady Priorita Termín 

70.000,- Kč B 2015 

Poznámka Realizováno včetně oplocení, zřízeno nové místo na návsi. 

Z dotazníkového šetření vyplynula poptávka po možnosti odkládat drobné kovové obaly a 

odpady a zvlášť hliník. Zajištění svozu kovu jednorázově 2x do roka prostřednictvím SDH je pro 

drobný odpad nedostačující a vůbec neřeší drobný hliníkový odpad. 

 Záměr Kontejner na kovové obaly, hliník 

Popis Pořízení kontejneru na drobné kovové obaly, jehož vyvážení bude zajištěno 

SDH Velatice při hromadných svozech kovu. 

Pořízení sběrné nádoby (popelnice 240 l) na hliníkové obaly a odpad 

(případně více nádob na všechny sběrná místa), která bude vyvážena dle 

potřeby. 

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč B 2015 

Poznámka Zakoupeny 4 popelnice o objemu 240l. 
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Sběrný dvůr 

V dotaznících byl mj. vysloven názor, že sběrný dvůr není vhodně umístěn, protože leží u cesty 

kolem potoka, která přestavuje jedinou klidnou pěší zónu navíc v těsné blízkosti spodního 

hřiště a v blízkosti uvažovaného nového parku / dětského hřiště. 

Záměr Přemístění sběrného dvora 

Popis Přemístit sběrný dvůr do prostor za váhou – zaštěrkovaná a oplocená plocha. 

Ideálně s novými kontejnery.  

Sběrný dvůr oddělit zelení od okolního prostředí. 

 Náklady Priorita Termín 

200.000,- Kč B 2018 

Poznámka Prostor u hřiště bude možné využít jako parkoviště. 

Plocha za váhou kvůli husté zasíťovanosti nelze využít ke standardní zástavbě. 

 

Záměr Úprava sběrného dvora 

Popis Upravit prostředí sběrného dvora.  

 Náklady Priorita Termín 

100.000,- Kč C 2018 

Poznámka Pouze v případě, že prostor u hřiště nebude využit jako parkoviště. 

 

V dotaznících bylo opakovaně zmíněno, že by bylo vhodné rozšířit provozní dobu sběrného 

dvora v hlavní sezoně i mimo všední dny (středu) alespoň v některých týdnech na sobotní 

dopoledne. 

Záměr Rozšíření provozní doby sběrného dvora 

Popis Otevřít sběrný dvůr i v letní sezoně v sobotu alespoň 1x za měsíc, případně 

další rozšíření provozní doby.  

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2015 

Poznámka Sběrný dvůr otevřen každou první sobotu v měsíci. 

 

6.14 Informovanost občanů 

Webové stránky obce jsou nejsledovanějším zdrojem informací, se kterým je obecná 

spokojenost a obsahuje nejaktuálnější informace. Je tedy příležitost tohoto media i dále využít 

pro kontakt a informování občanů. 

Záměr Rozvíjet webové stránky obce 

Popis Rozšířit webové stránky o další informace a možnosti kontaktu s občany: 

- možnost nahlašování drobných závad a poruch rozesílání informačních 

emailů i při zveřejnění nového rozhlasového hlášení, údaje na úřední 

desce apod. 

- aktualizovat častěji kalendář akcí – možnost příspěvků od občanů 

- fotogalerie a videogalerie tvořená příspěvky občanů 

- častější ankety 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2015 

Poznámka Hlášení rozhlasu na webu, častější aktuality a akce v kalendáři akcí, více 

fotografií a videí. 
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Zpravodaj jako jediné tištěné informační medium v obci je využíván drtivou většinou občanů. 

Kvalita zpravodaje je vnímána dle výsledků z dotazníkového šetření hodnocena velmi 

pozitivně. Toto medium tedy představuje vhodné medium, které má smysl dále zlepšovat pro 

informování občanů. 

Záměr Zpravodaj 

Popis Rozšířit rubriky Velatického zpravodaje např. o: 

- informace k odpadovému hospodářství 

- přehled kulturních akcí apod. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč A 2015 

Poznámka  

Rozhlasové vysílání je třetím nejpoužívanějším zdrojem informací, zejména aktuálních 

informací.  Využíváno je v největší míře občany nad 66 let, dále nad 50 let a směrem dolů 

využívání rozhlasu klesá. Důvodem je vysílání jen v určitou krátkou dobu, kdy vysílání nemohou 

zachytit všichni občané. Současně z dotazníkového šetření vyplynulo, že rozhlasové vysílání je 

často nekvalitní, zvuk se tříští a vysílání není rozumět. 

Záměr Rozhlas - údržba 

Popis Průběžná údržba rozhlasu v dostatečné kvalitě vysílání bez rozšiřování do 

nových částí v obci. 

 Náklady Priorita Termín 

50.000,- Kč B průběžně 

Poznámka Pro nové části rozhlasu je třeba zajistit stavební povolení – resp. zajistit rozšíření 

veřejného osvětlení a následně umístiti nové reproduktory na sloupy VO. 

Videozpravodaj je dle výsledků dotazníkového šetření hodnocen pozitivně. Problém, který 

vyplynul z dotazníků je, že třetina občanů o videozpravodaji neví. Videozpravodaj nesleduje 

zejména starší generace, která nevyužívá internet. Naopak je velmi sledován občany ve věku 

15 – 30 let. 

Záměr Videozpravodaj 

Popis Zvýšit povědomí občanů o existenci videozpravodaje – informovat častěji a 

zřetelněji ve zpravodaji, aktualizovat a pravidelně ukládat videozpravodaje 

do videogalerie. Zvýšit atraktivitu videozpravodaje. 

 Náklady Priorita Termín 

0,- Kč B 2015 

Poznámka Změněna forma videozpravodaje, natáčí se více reportáží každý měsíc, 

zveřejňuje se i na FB, což zajišťuje vyšší sledovanost. Realizace za nižší náklady. 

 

Záměr Plakátovací plocha 

Popis Zřízení vnější plakátovací plochy pro umístění plakátů a pozvánek na kulturní 

akce a informací, které se nevejdou na vývěsku.  

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč C 2018 

Poznámka Nutno vyřešit vhodné umístění. 
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Záměr Obecní televizní kanál 

Popis Zřízení obecního televizního kanálu jako varianta pro informování občanů. 

 Náklady Priorita Termín 

10.000,- Kč C 2025 

Poznámka Realizovatelné nejdříve po ukončení výstavby optického kabelu společností 

VIVO Connection a zavedení přípojek do dostatečného množství 

domácností. 

 

Záměr Zasílání informačních SMS zpráv 

Popis Zřízení systému pro zasílání SMS zpráv – důležité informace, pozvánky na 

kulturní akce. 

 Náklady Priorita Termín 

30.000,- Kč C 2020 

Poznámka Dřívější bezplatná služba byla zrušena. 
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7 Realizace a kontrola plnění strategie 

 

Realizace strategie 

Na základě této studie bude obec Velatice postupně realizovat všechny prakticky a 

finančně realizovatelné záměry, a to se zohledněním určených priorit k jednotlivým záměrům. 

Před realizací budou jednotlivé projekty konkretizovány, ať už z hlediska projekčního, 

vyžaduje-li to daný záměr, tak z hlediska finančního a časového. 

V případě koncepčních záměrů, ovlivňující urbanistické řešení obce budou zpracovány 

odborné urbanistické studie, na jejichž základě se budou rozpracovávat další stupně 

potřebné dokumentace. První takovou studií, kterou obec nechá zpracovat je urbanistický 

návrh řešení celého nábřeží od sběrného dvora (s již zapracovaným záměrem na zbudování 

parkoviště) kolem spodního hřiště (se zapracováním záměru na zlepšení prostředí na hřišti) 

dále kolem zahrádek (se zapracováním závěru na odpočinkovou zónu a rozšíření nádvoří KD) 

až po průchod kolem kulturního domu (s alternativou zatrubnění potoka a zřízení parkovacích 

stání). 

Tento postup obec volí z toho důvodu, aby se jednotlivé projekty, které na sebe navazují, 

řešily pod ucelenou urbanistickou vizí a byly postupně realizovány ve vzájemném souladu a s 

prostorovou a architektonickou návazností. 

Pro některé záměry bude vhodné zjistit také názor obyvatel obce pomocí webových anket, 

případně veřejných projednání záměrů nebo doplňujících zjednodušených dotazníkových 

šetření. 

Kontrola plnění strategie 

Plnění strategie bude kontrolováno minimálně každé dva roky, kdy bude vyhodnoceno, do 

jaké míry byly naplánované záměry skutečně realizovány, či z jakých důvodů případně 

realizovány být nemohly. Současně budou případně přehodnoceny jednotlivé záměry 

z hlediska možnosti a potřebnosti jejich realizace a bude také zkontrolováno nastavení priorit 

záměrů. 

Přehodnocení mohou předcházet doplňující dotazníková šetření, které zaktualizují názor 

veřejnosti na jednotlivé aspekty života v obci a vyhodnotí dosavadní plnění strategie a budou 

sloužit jako zpětná vazba pro vyhodnocení, zda se řešené aspekty života v obci zlepšily či 

nikoli. 
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8 Přílohy 

 

Obrazová příloha č. 1  Odhad výstavby v lokalitě Hlučkova skála 

Obrazová příloha č. 2  Odhad výstavby v lokalitě Za mlýnem 

Obrazová příloha č. 3  Cyklostezka směr Tvarožná 

Obrazová příloha č. 4  Napojení na cyklostezku směr Tvarožná 

Obrazová příloha č. 5  Cyklostezka směr Mokrá 

Obrazová příloha č. 6  Parkoviště – spodní Podškolí – podélné parkování 

Obrazová příloha č. 7  Parkoviště – spodní Podškolí – příčné parkování 

Obrazová příloha č. 8  Parkoviště – u hřiště 

Obrazová příloha č. 9  Parkoviště – horní Podškolí 

Obrazová příloha č. 10 Parkoviště – střed Zaosadí 

Obrazová příloha č. 11 Parkoviště – spodní Zaosadí 

Obrazová příloha č. 12 Parkoviště – vedle KD 

 

 

 

 

 

 

  



95 

 

Obrazová příloha č. 1 

Odhad výstavby v lokalitě Hlučkova skála 
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Obrazová příloha č. 2 

Odhad výstavby v lokalitě Za mlýnem 
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Obrazová příloha č. 3 

Cyklostezka směr Tvarožná 
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Obrazová příloha č. 4 

Napojení na cyklostezku směr Tvarožná 
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Obrazová příloha č. 5 

Cyklostezka směr Mokrá 
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Obrazová příloha č. 6 

Parkoviště – spodní Podškolí – podélné parkování 
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Obrazová příloha č. 7 

Parkoviště – spodní Podškolí – příčné parkování 
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Obrazová příloha č. 8 

Parkoviště – u hřiště 
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Obrazová příloha č. 9 

Parkoviště – horní Podškolí 
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Obrazová příloha č. 10 

Parkoviště – střed Zaosadí 
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Obrazová příloha č. 11 

Parkoviště – spodní Zaosadí 
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Obrazová příloha č. 12 

Parkoviště – vedle KD 

 

 

 


